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Jau trišdešimts metų praslinko 
nuo to laiko, kai du Lietuvos sūnūs 
DARIUS ir GIRĖNAS, aukodami save 
žygį Lietuvos garbei, suglaudė spar
nus Soldino miške...

Jų žygio reikšmės esmė glūdi ne 
Atlanta nugalėjime, bet jų idealizme, 
kada jie neieškodami sau nei mažiai 
sios naudos, savąjį žygį skyrė Lietu 
vos garbei ir savo tautos išaukštini
mui pasaulio akyse. Mylėti tautą - 
didelė dorybė. Dar didesnė dorybė 
jaį dirbti ir aukotis ir, jei reikia, net 
atiduoti savo gyvybę Jos amžinam 
tęstinumui.
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PAGARBA BUVUSIEMS UŽ TĖVYNĘ ... R. Baranauskaitė ir J. Vilkuty- 
tė uždega aukurą T. Š. Šventės išvakarėse. Nuotrauka-V. A. Račkausko
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^Tautiniu Šokiu Šventė
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n-oji JAV ir Kanados Lietuvių 
Tautinių Šokių Šventė jau praeityje.

Vertinant šventės reikšmę bei ps 
pravedimą, reikia pasidžiaugti, kad 
ji praėjo gražiai ir gerai organizuo
tam pasisekimo ženkle. Garbė šios 
šventės organizatoriams, padėjusie- 
ms nemažai vargo ir sumanumo, pr; 
vedant tikrai vertą pasididžiavimo 
šventę.

Sutraukti virš 1.000 šokėjų ir su
silaukti apie 8.000 žiūrovų, jau vien 
šis faktas yra neeilinis!

Pagaliau, šventė turėjo savo reik
šmę ne vien savoje išorėje (skonin
ga režisūra, drausmingas ir tvarkin 
gas išpildymas), ji turi kartu ir mil
žiniškos auklėjamos reikšmės, tiek 
mūsų senimui,o ką jau bekalbėti 
apie jaunimą.

Pasijusti tokioj didelėj lietuvių 
minioj,entuziastingai ir šiltai sutin- 
kančioj šokėjų-jaunimo gretas -gali 
justi garbę, kad esi lietuvis! Kad 
mokama suorganizuoti, kad mokama 
pravesti ir mokama džiaugtis savą
ja švente.

Puikus organizatorių parinkimas

DARIUS IR GIRĖNAS
Šių dviejų Tautos Sūnų žygis tada 

sujaudino visą Lietuvą. Jis sujungė 
ją tikrai vieningon ir Lietuvą mylin- 
čion šeimon ir tie įspūdžiai pasiliko 
tautoje ir liks amžinai.

Ne mes vieni šiandien prisimena
me tuos mūsų dižiavyrius,prisime
na ir pavergta tauta, kaip labai būdir 
gai išsireiškiamą vieno pavergto lie
tuvio laiške.. . ” Mes prisimename 

pranešėjo, - filmų žvaigždės Rūtos 
Kilmonytės-Lee, šventės įspūdį, o 
ypač į jaunimą, kėlė trigubai. Rei
kia čia su malonumu pažymėti, kad 
ji yra gimusi čia -Amerikoje, bet 
kaip nuostabiai gražiai yra išlaikiu
si lietuvišką tarseną! Ir jos pasaky 
ti žodžiai. . . ”aš nemačiau Lietuvos, 

širdimi”.. mūsų jaunajai kartai bu
vo dvasinis šuolis aukštyn! Ir plojo 
jai visi, nes iš meilės Lietuvai gi
mė šioji šventė, kad neštų garbę 
Lietuvos vardui.

Prakalbų, ačiū Dievui, šį kartą ne
turėjome daug, o kurios buvo būti
nos, buvo išsamios, turiningos ir 
trumpos.

Simfoninis orkestras,pasirodo,bu 
vo labai geras pakaitalas jungtiniam 
akordeonų sambūriui ir skambėjo 
mielai.

Lietuviška visuomenė yra dėkinga 
rengėjams už šią gražią šventę ir 
ilgai ją minės su pasididžiavimu.

Šioje gražioje visumoje gal vienas 
mažiukas dalykėlis buvo keistokas: 
šventės programa parengta liūdnai

ir Girėnų, reikia tų, kurie eitų jų di
dingo idealizmo ir tautos meilės ke-

Darių ir Girėną ir ilgesingai laukia
me, kad jūs greičiau pakartotumėte 
jų žygį, visi laimingai nusileisdami 
pas mus... ”

Ir šioje atsiminimų valandoje mes 
tikime, - kol tauta mylės savuosius 
didvyrius, ji mylės savo laisvę. O 
laisvės meilė atves tautą į nepriklau 
somą gyvenimą.

Šiandien tautai reikia naujų Darių 

nereprezentacinė... tikras rašomo ja 
bloknoto saviuvinėlis. Nei skonio, 
nei meno, tikras mėgėjiškas darbe
lis, kuris nesudarys garbės parody
ti ir atsiminti... O gaila, graži šven 
tė pilnai yra užsipelniusi gražesnės 
reprezentacijos programoje. . .

ŠVENTĖS RENGIMO VYK. KOMI
TETAS: Br. Nainys-pirmininkas, K. 
Drunga ir A. Verbickas.

Programos Komisija-L. Sagys, A. 
Martienė, J. Matulaitienė, G. Gobienė 
V. Torūta, R. Kilmonytė. Repert. K. 
Br. Shotas, L. Braždienė, B. Jameikis 
nė, I. Šilingienė, R. Zotovienė. Muzi
kos vadovas-J. Zdanius. Sekretoria
tas - A. Kareiva ir M. Kareivaitė. 
Kasininkas - Ig. Petrauskas. Ir kitų 
komisijų pirmininkai-Finansų-S. Vid 
mantas, Bilietų-V. Grėbliūnas, Infor. 
J. Grabauskas, Technikinė s-G. Kazė
nas ir kitos.

liu. Lietuvių tauta dar niekad savoje 
istorijoje nėra pergyvenusi tokių 
tragiškų dienų, kaip dabar ir mes ti
kime - lietuvių tauta davė, duoda ir 
duos Lietuvą mylinčius didvyrius, 
kurie kaip skaistūs saulės spindu
liai amžiams švies Tautos Kelius!

Atidarant n-ąją JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Šokių Šventę Čikagoje^ Įnešamos vėliavos. Nuotrauka - A. Gulbinsko

Tik mylėkime karščiau,-tik dirbkim kiečiau !
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Pagarba Pedag. Lituanistikos Institutui
Vasara Amerikoje karšta, o vieto

mis ir ypatingai tvanki. Išdžiūsta 
dirvos, ežerai nusenka, o kai kam iš 
mūsų ir smegenys išsausta.. Nors 
atostogų metu ir laisvo laiko valan
dėlė atsiranda, bet vlstiek - nei ką 
daugiau paskaityti, nei rimčiau apie 
platesnius dalykus pagalvoti neprisi
rengiame. Vienas kaimynas išsitarė: 
’’Vidurvasaryje laikraščiai turėtų 
tik humorą, linksmus Ir lengvus s- 
traipsnlus spausdinti, o visas sunkias 
temas ir ilgus rašinius nukelti ligi 
rugsėjo. ” Aš neprieštarauju. Gali
me kalbėtis ir apie džiuginančius da 
lykus.
• •••••••••••••••••••••••••••••••

Tikras džiaugsmas apima, kai pa
sižiūri į Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto leidinius: Mikolas Daukša 
ir Martynas Mažvydas.

Iš skoningo, tiesiog puikaus leidi
nių paviršiaus tuoj pas tebime, kiek 
rūpesčio, meilės ir pagarbos teikia
ma mūsų kultūrinėms vertybėms. 
Mūsų raštijos istoriniai paminklai, 
po keleto šimtmečių iškelti viešu
mon, sušvyti kaip tautos kūrybos 
kraičių brangiausi ženklai. Ir šven
tišku nusiteikimu imame vartyti di
delius puslapius, ir skaitome žodį 
po žodžio, ir su nuostaba galvojame, 
kad prieš šimtus metų, kai dar nebū
ta nei lėktuvų, nei raketų į mėnulį, 
net nei elektros, garvežio nei kitų 
civilizacijos patogumų ir gyvenimą 
lengvinančių įrankių - mūsų tautoje 
gyveno toki protingi vyrai, tokiais 
savarankiais kultūros darbais pasi
reiškę ir broliui lietuviui atvėrę du
ris į spausdinto žodžio epochą!

Kiek jiems kliūčių teko nugalėti, 
kiek pionieriškai pasidarbuoti, kol 
sumanytus užmojus įvykdė! Mums 
jau net sunku įsivaizduoti, kokios 
primityvios kultūrinės sąlygos buvo 
prieš tris ar keturis šimtus metų. 
Betgi tie ryžtingi vyrai ne suklupo 
dėl nesėkmių, nesustojo pusiaukelė
je, kol pagaliau - apšvietė savo tau
tiečius pirmųjų spausdinių spindu
liais. Tad šiandien pajuntame pagar
bą ir visai savajai tautai, kai prisi
minę didžiuojamės tais mūsų spau
dos kūrėjais: Martynas Ma
žvydas ir Mikalojus 
Daukša!

O Pedagoginis Lituanistikos Insti
tutas - kas jis toks ? Tai kuklių ir 
ryžtingų idealistų didžiai vertingas 
būrys. Nei jie daug spaudoj ginčijosi 
nei jie iš anksto skalbėsi skambiais 
pažadais,bet - tiesiog ėmėsi darbo! 
Ir tik darbais jie parodė savo besą
lyginį kultūrinį grynumą, tautinių 
vertybių puoselėjimo intencijas ir, 
svarbiausia - įsipareigojimą ištesė
ti pasirinktame darbo bare. Jie ski
riasi nuo tų (o tokių mes irgi turi
me), kurie prisidirba daug planų, už 
sibrėžia ir pasiskelbia ateities dar
bų gaires, o paskui viską gražiai su
deda į stalčių. Taip mes daug kartų 
susirinkimuos e bei spaudoje išgirs
tame gražių žodžių apie lietuvybės 
ugdymą, apie būtiną reikalą domėtis 
savąja istorija, ir kultūra, apie tauti 
nes pareigas, bet nedaug kas parodo 
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tokį ištvermingą ir intensyvų pavyz
dį: ne tiek žodžiais, kiek akivaiz
džiu darbu parelkškime savo kultūri 
nę ir tautinę gyvybę.

Ligi šiol mums tasai Mažvydas 
buvo - tik plikas vardas vadovėlyje. 
Ir žinojome to istorinio katekizmo 
datą - 1547 m. Tiktai dabar, Ped. Ins

Nusiginklavimo ir atominių gink
lų bandymų uždraudimo derybos su 
komunistine Sovietų Sąjunga, kaip ži 
nome, jau eina kelinti metai. Prie 
geriausių norų ir pastangų iš laisvo 
jo pasaulio pusės, nepasiekta jokių 
rezultatų. Tuo tarpu visiems pakan
kamai aišku, kad šis klausimas yra 
nepaprastai svarbus tarptautinių 
santykių raidoje. Drąsiai galima tvir 
tinti, kad prie dabartinių atominių 
ginklų naikinamosios galios, jis yra 
gyvybinis ne tik pasaulio taikos iš
laikymui, bet ir visos žmonių rasės 
išsaugojimui.

Nėra abejonės, kad tiek laisvasis 
pasaulis, tiek komunistinis, gerai su 
pranta nusiginklavimo svarbą, tačiai 
jau praėjo visa eilė metų, kai šiuo 
klausimu nepasiekta jokio susitari
mo.

Dėja, atsakymas į tą painų klausi
mą yra labai paprastas. Nesusitaria* 
ma tik todėl, kad vienas derybų part 
neris - komunistai nusiginklavimo 
nenori. Jie tik propagandiniais sume 
timais šaukia pasauliui apie taikos

(Viršuje) Tautinių Šokių Šventės Vadovas SAGYS ir pranešėja RŪTA KILM ONYTĖ. Nuotrauka -V.RaČkaus 
ko. (Apačioje) Pavergtųjų Tautų Savaitės eisenoje Lietuvių Tautinės ir organizacijų vėliavos, Čikagoje. Nuo
trauka - A. Gulbinsko.

Rašo:J.Piužuolis Į
••••••••••••••••••? I

tituto pastangomis, mes supažindina
mi su tąja spaudos žymenjfoe akis į 
akį - štai, kokio turinio, kokio sti
liaus buvo toji nepamirštama knyga, 
išspausdinta Mažojoje Lietuvoje.

Kai kas spėja, kad Kultūros premi 

Pavojingos derybos
Rišo: J.Kadagy*

išlaikymą... Kaip pati Maskva, taip - 
ir visas pasaulis gerai žino, kad ko
munistai savo vergų imperiją, ku
rion jau pateko net trečdalis pasau
lio, yra sukūrę tik jėga. Jie tatai pui 
kiai žino už tai ir nemano atsisaky
ti jėgos, nes toks atsisakymas jėgos 
galėtų reikšti jų imperijos subirėji- 
mą.

Chruščiovas 1962m. komunistų 
partijos suvažiavime (ir nesenai da
bar) aiškiai akcentavo, kad jie ir a- 
teityje yra pasirengę vykdyti vieti
nio pobūdžio ’’išlaisvinimo karus".. 
Jie to visai neslepia. Tiesa, Maskva 
visuotinė pasaulinio karo bijo ir jo 
vengia, nors ir stengiasi sava propa 
ganda sudaryti tokį įspūdį, kad, jei 
reikės, ji jo... nebijanti. Ištiesų gi, 
nežiūrint kiek Rusija sugebėtų pada
ryti nuostolių Vakarams tokio atomi 
nio karo atveju, faktas lieka faktu, - 
ji pati būtų sunaikinta. Štai, kaip tik 

ja, kurią šiems metams paskelbė 
Bendruomenė, turėtų tekti Ped. Lit. 
Institutui už tikrai vertingus jo dar
bus. Ir ypač matant, kad ši įstal ga 
dirba rimtai, nuosekliai gilindamasi 
į mūsų tautinę kultūrą. Tad reikia 
ne tik įvertinimo,bet taip pat paska
tinimo ateičiai. Mes turime neužmei 
kti akių ir nepraleisti negirdomis 

dėl šių minčių ir kyla pagrindinis 
nesutarimas tarp Peipingo ir Mask
vos, Azijatiški komunistai raudonoje 
Kinijoje, išeidami iš azijatiško gal
vojimo psichologijos, yra pasiryžę 
rizikuoti ir atominiu karu, kad tik 
greičiau galėtų įgyvendinti komuniz
mą pasaulyje. Fanatiški komunizmo 
vadai Kinijoje su žmonių gyvybėmis 
visiškai nelinkę skaitytis, jie jų turi 
pakankamai. Mao-Tse-tungas vienoji 
savo kalboje viešai deklaravo, kad 
jam ’’užteks” 200 milijonų kinų val
dyti sukomunistintą pasaulį.. Vadi
nasi, jis yra pasiryžęs paaukoti sa
vo tautos 400 milijonų žmonių šiam 
tikslui... Kinai galvoja, kad evoliu
cijos kelias, naudojant Chruščiovo 
peršamą koegzistenciją, kad ir pri
vestų prie laimėjimo, bet susidarytų 
per ilgas laukimas...

Argi tai ne gyvenimo ironija ir pa 
šaulio istorijoje negirdėto akiplėšiš- 

šio lietuvybės darbais spindinčio 
vieneto. Turime ateiti pagalbon ins* 
tituto vadovybei, kad ji dar intensy
viau galėtų varyti kultūrinę vagą. 
Taip pat turime džiaugtis jaunimu, 
instituto studentais,kurie,kaip retoi 
žvaigždės, supranta idealisto kelią 
ir ryžtasi juo eiti.

sijos mužikas ir per amžius savo 
valdovų užguitas kinas,užsimojo už
valdyti pasaulį ir jau vieną trečdalį 
jau valdo.

Laisvasis pasaulis, vietoje vienin
gai išvystęs energingą pasipriešini
mą visais frontais, lyg kad apsval gii 
ta§ ir priblokštas tų komunistinių už 
simojimų, savanoriškai kimba ant 
to apgaulingo koegzistencijos kabliu
ko... Ypač Anglija ir dabartinė Ame 
riko s vyriausybė susižavėjo ta tai
kaus sanbūvio idėja ir siekia prak
tiškai ją išbandyti. Ne Vakarai, bet 
Chruščiovas diktuoja sąlygas, jis 
visada turėjo ir nepaleido iš savo 
rankų politinės inciatyvos, palikda
mas Vakarų politikus šokinėti apie 
jį ir spėlioti klek nuoširdus yra Ni
kita. Derybos prasidėjo dėl atomi
nių ginklų bandymo uždraudimo,bet 
praėjus vos kelioms dienoms, Nikita 
pakiša naują mintį... nepuolimo su
tarties sudarymas tarp NATO ir ta£ 
vadinamo ’’Varšuvos pakto” valsty
bių. Iš paviršiaus atrodo, kas gi čia 
tokio... Betgi, Vakarams priėmus 
šią sąlygą, Chruščiovas iŠ karto nu
šautų du zuikius: gautų Status Quo 
rytų Europoje pripažinimą ir, nėra 
jokios abejonės, galutinai suardytų 
gerus santykius tarp Amerikos ir 
Vokietijos. Jam to ir tereikia...

Amerikos prezidentas (labai įsi
dėmėtina!) viena proga jau bandė 
aiškinti, kad tokį paktą sudarius, esą 
dar nereikštų rytų Vokietijos pripa
žinimo. .. Įdomu, - ką gi reikštų?.. 
Mums atrodo, kad jau vien šios sąly 
gos prišmimas būtų per aukšta kai
na, perkant atominių ginklų tik dali
nį bandymų uždraudimą. . . dargi, su
darant sutartį su partneriu, kuris 
niekad jokių sutarčių... nesilaikė!

Amerikos delegacijai vadovauja 
A. Harrimanas, kuris, dėja, žinomas 
kaip koegzistencijos ir nuolaidų ša
lininkas. Vašingtonas dėl pačių dery* 
bų yra labai optimistiškas.. ir, esą, 
šiose derybose bus pasiektas susita
rimas. Mat prez. Kennedy ilgokai 
vestos slaptos derybos-susirašinėji
mas su Nikita, duoda pamato tikėti, 
kad susitarimas.. .bus padarytas.

įmano padarytas spaudos atstovams 
pareiškimas, kad jei šios derybos 
nepavyks... tai tuo bus kaltas tik.. 
Kremlius! Va, išto pasakymo kaip 
tik ir trykšta patys didžiausi pavo
jai. Maskva esminių nuolaidų neda-

- nukelta į 6 puslapį -
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Prieš 19 metų, ir dabar
Br. Macianskis

’Liepos mėnesį, prieš 19 metų, vo
kiečių ir raudonosios armijos fron
tui artėjant prie Lietuvos sienų, Lie
tuvos gyventojų dalis,palikdami sa
vo sodybas, namus, traukėsi į vaka
rus, į nežinią. Vieni iš jų pasuko Že
maitijos link, kiti - Suvalkijos. Visi 
tikėjo, kad tai tik laikinas pasitrau
kimas, na, netoliau Nemuno... Tikro
sios padėties tada beveik niekas ne
suprato, o tikėjimas išlikti savo tė
vynėje laisviems buvo toks didelis, 
kad temdė visus kitus labai realius 
įtarimus... Visi gyveno gandais, aiš
kindami, kad frontas bus sulaikytas, 
kad ateis mus gelbėti amerikonai, 
kad vokietis rusų į savo žemes neįsi 
leis...
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tingi sava lietuviška dvasia.. Dabar 
jau ne vienas išdavė net savąjį var
dą, pa si vadindam as airiškai ar ang
liškai... Kas gi to Tėvynė ?...

Kaip jūs bedangstysite tą gėdą, 
kokius ’’įrodymus” ar ’’pasiteisini
mus” beturėsite... jūs esate jau 
mirę savai prabočių žemei, negar
bingai išdavę jos visą praeitį ir pa
mynę tai,ką bočiai tiek amžių gynė! 
Ir visvien jūs liksite dar ilgus am
žius tik... dipukai. Tos tautos, ku
rių vardus jūs pasisavinote, ne taip

LAISVOJI LIETUVA 3

T. Š. Šventės vyr. organizatorius inž. Br. Nainys atidaro Taut. Šokių Šventę. Iš kairės: Dr. J. Songaila, PLB 
pirmininkas, J. Kajeckas, - Lietuvos Atstovas Vašingtone ir pulk. J. Reilly, - burmistro atstovas.

Nuotrauka - V. Račkausko

lengvai priima į savo tarpą puvėsius 
ir jus visada minės, kaip atskalas.. 
O ne vieno iš jūsų tėvai, gal broliai 
ir seserys kaulus palaidojo Sibiro 
taigose už Lietuvą... likusieji gyvi, 

Iš didelio rašto,išeiname iš krašto

manydami kad mes esame dar gyvi 
ir neišdavikai, šaukiasi pagalbos...

Palyginus aną prieš 19 metų bu
vusį vaizdą, jis kaip pasaka skais
tus prieš šių dienų realybę... Nedi

delė iš mūsų dalis dar tebestovi ko
votojų eilėse,bet tikėkime,kai ateis 
laisvės diena, mes grįždami galėsi
me ramiai bučiuoti savosios tautos 
žemę ir tarti:, aš savo priesaiką 
garbingai išlaikiau!

Lietuvos pogrindžio spauda ir mū
sų VLIKas ragino lietuvius nesitrau
kti, liktis Lietuvoje, jungtis į organi
zuojamus Lietuvos gynėjus ir prie
šintis naujai okupacijai. Žmonės ne
žinojo ką daryti. . .

Savoje apylinkėje nematydamas 
organizuojamų pasipriešinimui bū
rių, nutariau visdėlto pasitraukti gi
liau į vakarus ir iš ten dairytis, kaip 
vystysis susidariusi padėtis.

Traukiuosi per Seredžių, Jurbar
ką, Šakius arčiau Vokietijos pasie
nio. Ir kiekvieną mano kelionės die
ną vis daugiau įsitikinu, kad jei vo
kiečių armija (kurios skaitlingas da
lis dabar su si tinku pakeliui) turi 
trauktis ir kartais net panikoje bėg
ti nuo slenkančio raudonojo maro, - 
ką gi mes vieni bepadarysime?

Netoli Slavikų apsistoju. Padėtis 
(bent ganduose)kas dien blogėja, o 
tikrų žinių sunku gauti. Ūkininkas 
jnus maloniai priima ir čia kelias 
dienas laukiu, kas bus toliau. Per 
sieną į Vokietiją praleidžia tik su 
specialiais leidimais,© tokių aš ne
turiu.

Laimei, šis ūkininkas turi pakanka 
mai gerą radio aparatą. Klausomės 
žinių iš Maskvos. .. Alytus, Šiauliai, 
Kėdainiai užimti... Sukame aparatą 
į vokiškas bangas... visu frontu ei
na smarkūs mūšiai. . . Žinios mums 
nieko ^ero nežada...

Rugpiūčio 4 d. vokiečių žandarai 
praneša, kad siena po pietų bus ati
daryta ir kas norės galės važiuoti į 
Vokietiją. Jokių specialių leidimų ne
reikės. Bematant iš visų kraštų pasi
pylė vežimų voros. Tie patys žanda
rai palaiko tvarką. Slavikuose ant 
Šešupės kranto visą vorą sustabdė ir 
paaiškino: po vieną leistis į Šešupės- 
lanką ir per brastą važiuoti Vokieti
jon. ..

Prasidėjo pasitraukimas nuo rau
donojo maro... Tas vaizdas man iš
liks visada.. Moterys klaupėsi ir sė
mė į nosinaites Lietuvos Žemės sau
jas, su ašaromis akyse bučiavo mūs| 
nelaimingojo krašto pievą, vaikai 
verkė... Senesnio amžiaus moterys 
klaupėsi ir dideliu kryžiaus ženklu 
ženklino Lietuvos laukus,vyrai susi
kaupę ir rūstūs daro priesaiką: am
žiams nedovanosime! Tik per tą pra 
keiktą komunizmą netenkame savų 
namų ir laisvės... Mes tada vis i, oi 
visi karštai mylėjome savo Tėvynę..

Jau lygiai 19 metų nuo tos dienos. 
Vaikai jau užaugo, vos beprisimena 
tuos laikus ir paskutinę kelionę iš 
Lietuvos... Mes, kurie darėme tada 
taip šventas priesaikas Lietuvai, ap- 
rimome, pamiršome tą šventą žemės 
saują, gal nevienam ji jau išsibarstė

Šiandien jau dalis mūsų vaikų ne
besupranta savo tėvų kalbos... Tė
vai paskendo rūpesčiuose, kaip gali
ma greičiau didelį namą išsimokėti, 
kaip gražesnį automobilį įsigyti, mū 
ro namus, minkštą lovą...

Taip... prieš 19 metų mes neteko
me Tėvynės ir turto, bet buvom tur-

Nesu aš teisininkas ar koks pra
šmatnus rašeiva (žurnalistas), to
dėl ir mano dėstomųjų minčių pag
rinde nebus paragrafai, straipsniai, 
tarptautinė teisė (pagaliau man at
rodo, kad tokios iš viso nėra, o yra 
tik kardo arba stipriojo teisė) ir ki
ti mandrūs kankanai, aš dėstysiu sa
vo mintis remdamasis tuo, kad aš 
esu lietuvis, kad mano tėvynė Lietu
va yra pavergta ir tuo pačiu man, 
kaip mylinčiam savo protėvių žemę 
sūnui, yra uždėtos tam tikros parei
gos.

Skaičiau ilgus ir prašmatniai pa
rašytus p. V. Rastenio straipsnius 
DIRVOJE apie VLIKą, kuriais auto
rius, panaudodamas visus gerai plun 
ksnai privalomus ’’triukus” (juridinį 
toną ir gerą išmintį) bando sugriaut: 
Lietuvos laisvinimui vadovavusį per 
virš 20 metų VLIKą.

Kadaise, kiek atsimenu, p. V. Rašte 
niui VLIKas buvo geras , jis 
ar jo grupė steigė jį (demokratišku
mas jo tada buvo lygiai toks pat,kap 
ir dabar!), dėjo parašus po Wiurc- 
burgo garsiais protokolais,kartu se 
dėjo su dauguma tų pačių dar VLIKe 
tebesančių asmenų ir ramiai vadavo 
okupuotą Lietuvą.

Iškilo p. Šidiškio laiškų istorija.. 
Seni ginčai ir seni laikai. .. Bet nuo 
to laiko VLIKas kas kart lieka blo
gesniu ir blogesniu... Prieinama ir 
prie išstojimo. Ir štai nuo tada gim 
sta tezė, kad... VLIKas nebedemo- 
kratiškas. ..

Pono V. Rastenio demokratišku
mas yra dar labai jaunas ir šiuo rd

Ig.Sereika
kalu aš jam dar nepriduočiau per di
delio autoriteto. Kalbėti apie demo
kratiją, atrodo, žymiai geriau tiktų 
kitos lūpos ir kita išmintis,bet ne 
p. V. Rastenio. Kiek atsimename, pa
lyginus dar neper senai, iki paskuti
niųjų mūsų laisvojo gyvenimo dienų 
jis yra buvęs nedemokratinio reži- 
mo-partijos gen. sekretoriumi ir ta
da jam nei sapnuote nesisapnavo ko
kie nors rinkimai, mandatai, tarptau 
tinė teisė, tautos valia, laisvė ir tt.

Aš, atrodo, būsiu praėjęs žymiai 
geresnę demokratinio gyvenimo mo
kyklą, nes gyvenant toje laisvėje, ku
rią atstovavo p. V. Rastenis Lietuvo
je, man kaž kaip nepavykdavo išeiti 
iš kalėjimų ir ištrėmimų, nes. . . ki
taip galvojau, nei p. V. R. ar/kiti ta
da lietuvišką demokratiją atstovau
jantieji. Išmokau solidarumo, pasiau
kojimo, demokratinės drausmės, su
siklausymo ir, svarbiausia, toleran
tiškumo!

Pagaliau, palikime tuos demokra
tinius įsitikinimus nuošaliau. Jie da
bar jau ne tiek svarbūs. Kitas reika
las yra žymiai svarbesnis ir reikš
mingesnis: ardymas lietuviškos po
litinės vienybės.

Argumentacija, kurią naudoja p. V. 
Rastenis yra nelogiška ta prasme, 
kad Lietuvos vadavimas šiandien(ly- 
giai taip kaip VLIKo steigimo metu) 
gyvena tas pačias sąlygas, kada tie
sioginis tautos atsiklausimas yra ne

dar maždaug apie 8. 000 kitų lietuvio 
Mes abu, kaip ir daugelis kitų, esa
me deklaravę savo politinius įsitiki
nimus, vadinasi, mes esame ideolo
giškai tam tikroj srovėj. Į Bendruo-

įmanomas. VLIKas gimė kaip revo-|WPnę iki šiol mes žiūrėjome daugiai 
liucinis organas , tauta jam negalėjo I kaip į kultūriniais ir lietuvybės iš- 
laisvais rinkimai suteikti mandatų, Į laikymo reikalais besirūpinančią iš- 
bet jis buvo sudarytas iš v i s ų (!) I eivijos dalį ir laiminome jos pastan- 
tautoje veikiančių politinių ir kovi- I gas, dalyvaudami joje savo veikla ir 
nių grupių (teigi apėmė visą tautą)irl savo pinigais. Ką mes pasiektume, 
svarbiausia, - tauta jam pakluso ir Į jei politinių mūsų įtakų ir svorio ko- 
gyveno jo direktyvomis (neginčija- Vos centrą perkeltume į dabar paly- 
mas faktas!). I ginti ramiai veikiančią LB? .. Atsi-

Tos revoliucinės sąlygos t e b ė I rastų visai bereikalinga tarpusavio 
r a. VLIKas negali šiandien patik- I kova dėl visų Bendruomenės organų, 
rinti savojo mandato balsavimu vi- I bereikalingos rietienos, dažniausiai 
sos tautos ( p. V. R. siūlo surogatą- I dengiamos kilniais šūkiais, ir mes 
balsavimą mažos grupelės išeivių!),IBendruomenę paverstame vidaus ko- 
bet tradicija ir gyvas Lietuvos vada-Įyų arena< Rezultatas? Nemanau, kid 
vimo reikalas VLIKą įpareigoja iki I rezultatais galėtų džiaugtis p. V. Ras 
to rinkimų momento neapleisti savo tenis> jel jis myli Lietuvą ir nuošir- 
darbų ir liktis tuo, kuo jis buvo cenj^^iai rūpinasi jos laisvinimo sekmir 
triniu organu, derinančiu politinę I gumu. Tas kelias yra negeras ir 
Lietuvos laisvinimo akciją. pavojingas, nes gali sugriau-

Galvojant be didelių paragrafų ir I mūsų sėkmingas pastangas kultū- 
teisių, atrodo, kad jei VLIKas buvo I rįnė j e plotmėje.
geras (su visais mandatais) tada, kai I kitos pusės, pripažinkime, kad 
ponas V. Rastenis jame buvo, vadina-Į VLIKas yra gerokai šiandien pasi- 
si, jis turi būti geras dar keliolikai Įkeitęs savu sąstatu. Jame jau mažai 
metų, iki to laiko, kai Lietuva atgaus I beliko tų grupių, kurios jį anomis 
sau laisvę. Tada tauta galės arba I dienomis steigė. Vienos buvo išmė- 
pagirti VLIKą, arba jį supeikti, bet I tytos siekiant ’’politinės aritmeti- 
šiandien zuikiškas VLIKo pabėgimas I ko s”, kitos pačios pasitraukė. Toji 
iš kovos fronto,būtų lygu jo dezerty-| aplinkybė yra negera ir VLIKui gar- 
ravimui iš mūšio lauko. Įbes nedaro. Bet nejaugi mes, Lietu-

Rekomenduojama VLIKą pakeisti Į vos patriotai ir jos mylėtojai, šiomis 
Liet. Bendruomene... Atsakykite į Į tragiškomis valandomis negalime 
klausimą, - o kas gi yra toji Lietu- I pamiršti viso to, kas buvo praeityje 
vių Bendruomenė ? Aš tiek žinau, I įr vardan tos Lietuvos paduoti viens 
kad ją sudaro p. V. Rastenis, aš ir I kitam rankas, kad Lietuvos laisvini-

■ mas eitų sklandžiau?
Jei galime, jei mūsų tautinis ir pi- 

I lietinis susipratimas viršija mūsų 
Į I mažiukes ambicijas, ištieskime ran 
Į | ką ir sujunkime jėgas vieningam dar 

Ibui! Juk visi esame tos pačios tau- 
I tos vaikai. Ir nacionalistas, ir tauti- 
I ninkas ir frontininkas ir krikdemas 
I ir socialistas bei liaudininkas visi 
I mylime savo Tėvynę. Jei atmesime 
I šiandien nieko nesakančius ’’parag- 
Irafus”, jei gyvensime tik kovos už 
I Lietuvą mintimi, - susijungimas yra

I I taip logiškas ir taip reikalingas!
Bet jei mes savas ambicijas sta- 

Itysime aukščiau, jei joms pridengti 
I naudosime įvairiausius juridinius
■ terminus ir suktus paragrafus, tada, 
I aišku, mes būsime jau tiek nusigyve- 
I nę, kad jus gėda pavergta tauta, jog 
I jos šaukliai atsidūrę laisvajame pa- 
I šaulyje tiek nususo. Mes tada būsi- 
I me sulošę dvasinį bankrotą ir turėsi 
I me suglausti savuosius laisvės kovų 
I ginklus, pasinerdami į rietenas ir 
I paragrafus, kurie nelaimingai Lietu-

I I vai naudos tikrai neatneš.
Kremliaus Šėtonas juokiasi dėl 

I kiekvienos mūsų nuodėmės laisvini- 
PLB Seimo ruošėjai - PLB Valdyba su Komisijomis. Iš kairės sėdi: Kun. P. Ažubalis, J. Matulionis, dali. Do | mo darbe, dėl kiekvieno nesusiprati- 

cienė, dr. Songaila, Meikeljohn-Šernaitė, dr. Matulionytė. Stovi: dail. Bričkus, J. Strazdas, Čiupinskas, A. Rinku I mo ir nesutarimo. Tie,kurie šian- 
nas, K. Grigaitis, J, Dvilaitis, Al. Kuolas, BaČėnas, muz. S. Gailevičius, F. Senkus, Manglicas ir Cicėnas. Nuo- I - nukelta į 8 puslapį - 
traukoje trūksta V. Meilaus, prof. Puzino, J. Kralikausko ir B. Vaškelio. Nuotrauka-S. Dabkaus I 



LAISVOJI LIETUVA Nr. 15(908)

Mes dažnai dejuojame, kad laisva
me pasaulyje nėra pakankamai žmo
nių, kurie rūpintųsi ne vien savo,bet 
ir artimojo, plačiaja prasme, likimu, 
kurie stengtųsi padėti pakilti laisvėn 
pavergtoms tautoms. Dažnas iš jų, 
tų atsakingų laisvų kraštų asmenų, 
nęt nusikalsta pavergtoms tautoms 
savuoju tylėjimu prieš šių dienų vi - 
sos žmonijos priešą-komunizmą. Ty 
Įėjimu ir pataikavimu jam, jie neju
čiomis net patys prisideda prie jo 
plėtimosi.

Mes pergyvenam ir stebimės, kad 
šitaip elgiasi laisvų kraštų svetimie 
ji, nepažindami tikrojo mūsų, o šian
die jau ir jų pačių, priešo veido, bet 
kartais nebežinome ir nebematome, 
o gal nenorime matyti, kad nūdien 
lygiai tas pat jau vyksta ir mūsų pa
čių eilėse.

Mūsų lietuvių, apie kurių nepalau
žiamą tvirtą tautinį charakterį dar 
ir dabar mūsų rudieji ir raudonieji 
priešai tebeprisimena ir skelbia pa
sauliui. Štai vokiečių leidžiamas 
MUnchene žurnalas Quick Nr. 18 ge
gužės 5d. paskelbė eilę buvusio jų 
vado Himmlerio asmeniškų laiškų, 
rašytų iš fronto, žygiuojant į rytus. 
Vienas iš jų, rašytas 1941m. rugpiūč 
io 3d. taip skamba.*

”Ich verbrauchte interessante Ta- 
ge in Kowno und Riga. Was fur Pro- 
bleme mit die sen Litauer, Letten me 
Esten! Besonders letz tere berei- 
ten mir Sogen,da ein Teil von ihnen 
germaniziert werden muss. ”

Tą mūsų tautinį atsparumą pabrė
žia ir dabartinis okupantas Vilniuj 
leidžiamame žurnale ’’Švyturys” nr. 
21. pereitų metų, kur įsakmiai pabrė 
žia,jog ’’Šiandien Lietuva eina komul 
nizmo nurodytu keliu... čia viešpa-
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36-oji tąsa

Pasirodo,ir la< ai aklinai uždari
nėti. Nieko n epadarysi, teks įsilauž 
ti į vidų jėga. Man šioji mokykla ži
noma, kaip savas delnas, nes čia(ma- 
no motinai būnant sargiene) teko pra 
gyventi ilgokas laikas.

Žinau, kad durys vedančios į kie
mą iš mokyklos koridoriaus turėjo 
blogus kablius,kurie kiek aštriau su 
davus,patys atšokdavo. Nemanau, 
kad kabliai būtų dabar sutaisyti, nes 
bolševikai dar niekur nieko netaisė, 
o tik griovė ir alino, tat pečiais ke
lis kartus bandau aštriau stuktelėti 
ir, kaip buvau spėjęs, durys atsidarė.

Mes įėjome į vidų.
Kablius vėl užkabiname, kad atva

žiavusiems nebūtų jokio įtarimo ir 
pamažu žingsniavome aidinčiu nuo 
mūsų sunkių batų koridoriumi.

Mokytojo kambarys,aišku, turi bū
ti antrame aukšte, nes tik sargui pa
talpos ir klasės tebuvo apačioje.

Didysis koridorius dar tebeturi vi 
sas čia vykusios kovos žymes: tin
kas sienose išraižytas kulkų, durys 
vedančios į sargo kambarį nesutaisy 
tos, tik langams stiklai sudėti...

Mes neskubame. Už tai turiu laito 
mintimis perbėgti anuos man baisius 
įvykius, stebint tą aplinką, kurioje to 
kiam ’’žaliam” naujokui, koks tada 
buvau, teko kovoti dėl savo gyvybės 
prieš daug gausesnį priešą...

Koridoriuje tebestovi ta pati šiuk
šlių dėžė. Man atrodo, kad jos ir kva 
pas dar yra išsilikęs tas pats,..

Į sargo butą nenoriu eiti. Jis man 
šiurpus ir jame nieko neturiu ko ieš 
koti. Pasuku į laiptus, vedančius į an 
trą aukštą (palėpę), kuriais tada kaip 
voverė dviem šuoliais nėriau į išsi
gelbėjimą. ..

Durų spyna palėpėje, kaip tada bu
vo išlaužta mano automato vamzdžii 
taip ir tebestovi... Paspirtu koja du
ris. Atsidaro. Palėpė tuščia, bet aš

Mūsų propaganda nepakankama
tauja komunizmo idėjos,bet mes nie 
kad negalime užmiršti, kad buržua
ziniai nacionalistai, tie nepriklauso
mybės apaštalai, voldemarininkai ir 
krikščionys demokratai, tautininkai 
ir liaudininkai žudė komunistus ir 
karo belaisvius... Vieni jų pasislė
pė JAV imperialistų globoje, kiti vai 
kšto mūsų žeme, kvėpuoja mūsų onf

O mūsų pačių tarpe jau randasi ly 
giaŲkaip ir Amerikoje, anot JAV 
teisininkų S-gos komunistų veiklai 
tirti komiteto pareiškimo, kad ’’tik
roji jų jėga JAV-se yra ne patys ko
munistai, bet visi tie, kurie organi
zuotai ar privačiai su jais bendra
darbiauja” ir taip nejausdami jie 
dirba anų darbą.

Mūsų pačių eilėse, kurie palikome 
Tėvynę tam, kad svetur išlaikytume 
gyvą tautos laisvės troškimo idėją 
ir ją, tartum degančiu laisvės žibin 
tu nušviestume kelią atgal į tėvynę.

Tam tikslui siekti turime nema
ža lietuvių organizacijų bei institu
cijų, kurių veikimo pagrinde yra ne 
vien kultūriniai darbai, bet ir viso
mis galimomis priemonėmis kovoti 
už Lietuvos laisvę.

Viena iš tokių institucijų yra ir 
LNF, pradėjęs jau devintuosius savo 
veiklos metus.

Aš nekartosiu daug kartų minėtų 
įvairių Lietuvos laisvinimui atliktų 
darbų, kuriuos LNF yra lėšomis pa
rėmęs per tuos aštuonis metus. 8-ni 
metai organizaciniame gyvenime 
yra ilgas laikas ir jame atlikta daug 
ir didelių darbų.

Tačiau,gyvenimas reikalauja ieš- 

g Lietuvos Milžinai
B Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimaiS 15 NETOLIMOS PRAEITIES?|į Tikru įvykiu apžvalga

smalsumo vedinas einu iki to mažo
jo langelio. Atidarau ir žiūriu žemyn 
Tvoros štanketai teberiogso išlaužy
ti. Atrodo,- net matau savo šuolio 
žemyn išmuštas pėdų Žymes... ir 
galvoju, - įdomu, kiek tų nelaimingų
jų ’’ivanų” paklojo savo galvas beban 
dydami tada mane pagauti ?... Kas 
žino ir kas žinos. Daug tų galvų nu
skriejo dausosna, daug jų netekome 
ir mes.

Mokytojo kambarys (taip spėju, - 
jis Čia turėtų gyventi) užrakintas. 
Sekantis butukas, kuris skirtas vedė
jai, irgi saugomas didele spyna. Lau
žti duris nesinori. Mokytoją reikia 
užklupti visai netikėtai. Mano padė
ties žinojimas ir čia gelbsti: prie 
mokytojui skirto kambario buvo ma
ža palėpėlė jo daiktams susidėti. Ji 
buvo atskirta plona lentų siena nuo 
visos palėpės. Vadinasi, norint įeiti 
į jo kambarį nelauŽiant priekinių du
rų, - vienintelis kelias ir labai pap
rastas - išmušti kelias lenteles į 
mažąjį sandėliuką... Taip mes ir pa
darome. Pasirodo, iš to sandėliuko 
durys į patį kambarį nebuvo užrakin 
tos...

Mes atsiduriame kambaryje.
Sienose Stalino ir Lenino paveiks

lai ir Lietuvos žemėlapis, jau pažy
mėtas. .. ’’Tarybų Lietuvos Respub
lika”. . Iš kur jis jį ištraukė, kas ži

E.Cekiene
koti vis naujų kelių, būdų, naujų veik
los metodų, kad mūsų siekimai, pri
klausą ne vien nuo veiksnių pastan
gų, bet ir nuo tarptautinių įvykių, li
kę neįgyvendinti dar šioje kartoje, 
tikslą pasiektų ateinančių kartų lai
kotarpy.

Ne ginklo, o idėjiniai ir ilgai kovai 
kuri dabar vyksta visais frontais 
tarp Rytų ir Vakarų, didžiausios, rei
kšmės turi propaganda, kurios dėka 
tas viso laisvojo pasaulio priešas - 
komunizmas vis plečiasi.

Maskvos politbiuras dar 1939 m. 
buvo pareiškęs, kad ’’spauda turi ga
limybę tą ar kitą tiesą tuojau pada
ryti daugumos nuosavybe, užtat ji 
yra stipresnė net už propagandą žo
džiu. ” O jau 1947 m. jų išleistoje 
enciklopedijoje pabrėžiama, kad so
vietų spauda nėra aprašomoji, infor
muojamoji, bet organizuojamoji ir 
agituojamoji. ” Tą patį kartoja ir da
bar, kaip tyčia, mūsų tautai garbin
gos dienos Vasario 16-tos numery 
’’Vilniaus Tiesa”, kur tarp kitko pa
brėžiama, kad ’’svarbiausias spau
dos ir radijo uždavinys padėti giliau 
analizuoti procesus, vykstančius ide- 
jiniame-politiniame gyvenime, kartu 
su partinėmis organizacijomis dau
giau padėti propagandistams,paskai
tininkams, agitatoriams, kurie neša 
aukštai iškėlę bolševikinio idėjišku
mo ir principumo vėliavą. ”

Šios idėjinės kovos akivaizdoje 
mūsų didžiausias ginklas tegali bū
ti taip pat propaganda spaudoje. Ne 
melą skleidžianti, ne agituojanti, bet 
laisvam pasauliui tiesą atverianti. 
Propaganda atremianti jų melą apie 
mūsų pavergtą tautą, atkreipianti 
svetimųjų dėmesį į mus, į tautos prz 
eitį,mūsų dabartinės kovos bei sie
kimų prasmę ir svarbą.

Tam itin lemiančios reikšmės tu
ri straipsniai svetimoje spaudoje, 
iškelią mūsų kovos tikslus ir tauti
nius siekimus ne tik politikos žmo
nėms, bet ir tų tautų eiliniams naria 
ms, ką LNF yra daug kartų parėmęs 
apmokant tų straipsnių autoriams. 
Labai vertingą darbą šioje srityje 
atlieka lietuvių studentija leisdama 
LITUANUS žurnalą, kurį LNF taip 
pat ne kartą parėmė.

Kalbant apie leidinius, tenka pri
minti nesenai LNF išleistą knygą 
LAISVĖS KOVŲ DAINOS, kuriuo L. 
N. F. darbais atžymėjo mūsų tautos 
sūnų herojines kovas, įamžino drą
sią lietuvių rezistenciją sovietiniam 

nos. Kambaryje baldai labai kuklūs: 
nedidelis staliukas, lova, trys kėdės 
ir didelė žibalinė lempa. Sandėliuke 
mediniai lagaminai ir rūbai sienose 
sukabinti.

Mes vykdome kratą.
Randame nemažą pluoštą popierių 

oficialių raštų, bet jie parašyti rusų 
kalba, kurios mes nei vienas nemo
kame. Bet viską dedame į vieną pluo 
štą. Ateina eilė albumui. Jis mane su 
domina. Jokios nuotraukos iš praei
ties ! Tartum šis žmogus nebūtų vi
sai gyvenęs dar nepriklausomoj Lie 
tuvoj,nors jis jau yra apie 40 metų 
amžiaus... Čia randame kelioliką 
grupinių nuotraukų (salėse), kuriose, 
sėdi uniformuoti rusai ir išgama Pa 
leckis. Kitų nepažįstu.

Mūsų krata buvo beveik baigta, kai 
visai netikėtai stalo stalčiaus pačia
me gale užtinkame pluoštą prirašy
tų popierių. Ten yra ir rusiškų-val- 
diškų raštų su dideliais štempeliais 
ir jo paties ranka rašytų.

Vienas iš jų... raportas apie ban
ditų veiklą šioje apylinkėje...

Toks raštas, aišku, nebūtų mus 
nustebinęs,nes mes žinojome, jog 
rusai vertė visus: mokytojus, pienin 
inkus,agronomus,seniūnus ir visus 
kitus, kurie gyveno kaime ar mieste
liuose ( pav. kooperatyvų vedėjai ir 
tarnautojai) rašyti laikas nuo laiko 

pavergėjui. Tai didelis įnašas žuvu
siųjų atžymėjimūi, o likusiems gy
vas paminklas visuose pasaulio už
kampiuose.

Tęsiant darbus, LNF pirmoje vie
toje numato išleisti anglų kalba išsa 
mų informacinį mokslinį veikalą 
apie Lietuvą, kuris dokumentuotai 
atrems visą nepagrįstą mūsų tautos 
priešų propagandą apie tėvynę, ku
ris bus naudingas ir reikalingas ne 
tik svetimųjų valstybių politikams 
bei mokslininkams,bet ir mūsų jau
najai kartai.
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Iš įspūdingojo Išvežtųjų Minėjimo Australijoje - Adelaidėje, kuris 
lietuvių inciatyvos dėka, šiais metais buvo pravestas žymiai plačiau ir 
įspūdingiau, minėjime dalyvaujant Australijos valdžios atstovams ir pri 
imant atitinkamas laisvinimo reikalais rezoliucijas. (Viršuje) Vainiko 
padėjimas, neša lietuvaitės D. MAŽELYTĖ ir D. URNEVIČIENĖ, palydi 
A.ŠERELIS ir latvių atstovas BURTMANAS. (Apačioje) Tylos minute 
pagerbiami žuvusieji. Fone - lietuvių visuomenės atstovai.

Nuotrauka - A. Budrio

’’apžvalgas” apie ’’banditus” ir kitus 
įtartinus žmones, paliečiant jų dar
bus, kalbas ir tt. Kiek mes žinojom, 
dauguma rašė banalus, kad nieko ai
škesnio ar smulkesnio nežino ir tik 
girdėjo... kad ten ar ten kaž kas 
vyles ta. Bet šis mokytojas buvo užsi
mojęs labai plačiai ir išsamiai! (Šis 
jo raštas - raportas dar nebuvo bai
gtas) Pilni šeši puslapiai prašymi- 
nio popieriaus jau buvo prirašyti ir, 
kaip atrodė, dar galas šiam praneši
mui buvo toli... Įdomiausia, - rašy
ta apie mūsų apylinkę! Smalsumas 
net širdį varo šuoliais...

Perskaitau viską. Tarp kitų reika
lų, kaip tai ūkininkų pasyvaus pasi
priešinimo pereitų metų bandymam 
suvaryti juos į kolchozus, kai kurie
ms iš jų aiškiai metant inkriminuo
jantį šešėlį, sekė trys puslapiai ir 
apie mūsų - ’’banditų" veiklą... Pa
sirodo, jis gan tiksliai yra suregis
travęs mūsų visus žygius (apie juos 
jau esu rašęs),bando net spėti mūsų 
skaičių ir gan tiksliai nurodo mūsų 
pagrindinę buveinę!

Iš kur pas jį tos žinios?!
Tiesa, mes palaikėm ryšius be

veik su visais kaimais ir miesteliais 
bet mūsų ryšininkų dauguma niekad 
nėra buvusi mūsų stovykloje, mes 
juos aplankydavome ir surinkdavom 
Žinias ir buvo tik keturi patikėtini 

člau mums nuolatos pasiekti visą 
svetimų tautų visuomenę reikėtų (fax 
daugiau pinigų, pastangų ir abejoti
na, ar nepritrūksime ir savo jėgų. O 
tuo tarpu mok alinė Informacija pa
sieks ir paveiks laisvų tautų intelek 
tualus, politikus, rašytojus, žurnalis
tus, studentus ir kitus, kurie jau pa- 

įsitikinimus formuoja ir savo tautos 
viešąją nuomonę be mūsų prašymų. 
Nepritarti šiam didžiam užsimoji
mui, neparemti jo materialiai, neat
likti tos kuklios tautinės pareigos, 
tylėti, šiandien reikštų tą patį, ką ir ’ 
prisidėti prie naujų komunizmo lai-

- nukelta į 6 paulapį - 

vyrai, kurie yra buvę pas mus.
Prisiminus tai, čia reikia pažymė

ti, kad tais metais miškai buvo sau
gūs ne tik nuo raudonųjų ir paraudu
sių pakalikų, bet į juos bijojo eiti ir 
Lietuvos ūkininkai. Mat lankymasis 
miške, jei toks buvo pastebėtas iš 
vietinių stribų ar kitų naujos tvar
kos pareigūnų, buvo jau dideliu nusi
kaltimu, vertu ištrėn imo į Sibirą.. 
nes, - jei lankais ir turi reikalų 
miške - esi ’’banditų" rėmėjas! To
ji aplinkybė buvo mums paranki, - 
miškai buvo švarūs nuo pašalinių,, 
gerų ar blogų žmonių.

Tiesa, šis mokytojas nenurodo tik
sliai mūsų stovyklavietės,bet jo spe 
liojimas yra labai arti tiesos! Iš kxr 
pas jį tos žinios ? Nemaloni įtarimo 
mintis savaime lindo galvon - jis tu
ri kokį nors šaltinį... Nejaugi neži
nant būtų galima taip pakankamai 
tiksliai spėti?

Reikia atsiminti, kad savo stovyk
lą, jos vietą, išdėstymą ir jos gyni
mą (užminavimus) mes laikėme di
džiausia paslaptimi, už tai mane ir 
stebino jo ’’orientavimasis”... Bet, 
apart šios žinios, jo "raportas” dau 
giau jokios šviesos neįnešė, nebent 
tik stebino tuo, kad jis buvo per.. iš
samus. .. Pilnas spėliojimų ir pata
rimų okupanto tarnams...

Mūsų darbo pirmoji dalis buvo bai 
gta. Dabar liko tik sulaukti jo sugrį
žimo. Prasidėjo gan nuobodus lauki
mas. Mes ir vienaip ir. kitaip apta
riame jo raporte minimą mūsų sto
vyklavietės vietą, spėliodami įvai
riai. Mums viena išvada aiški: mūsų 
stovykla maž daug žinoma šiam ber
neliui, reikia dabar tik iškvosti iš 
jo - kur jis gavo šias žinias! Nejau
gi mes susiduriame su išdavimu?..

Jau temo.
Pavasario saulutė dar nenorėjo il

giau svečiuotis šioje ašarų pakalnė
je ..ramiai leidosi už šilo, savo rau
donais spinduliais nudažydama lau
kus, bažnytėlės bokštą ir mokyklos
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PEREITĄ SAVAITĘ laisvojo pa
saulio spaudoje pasklido žinia, paim 
ta iš Maskvos radio pranešimo, kad 
Sovietų vyriausybė paskelbė planus 
ir įsteigė komitetą kultūriniems ry
šiams palaikyti su užsienyje gyve
nančiais tautiečiais. Ypatingas dėme 
sys būsiąs kreipiamas į palaikymą 
artimesnių ryšių su ukrainiečiais, 
gudais, latviais, estais, lietuviais ir 
armėnais. To komiteto užduotis: ’’Su
pažindinti išeiviją visais galimais 
ir negalimais būdais su sovietų gy
venimu. Vadinasi, bolševikų valdžios 
įstaigai nerūpės nei kultūrinių ry
šių, nei išeivijos ištautėjimo klausi
mai. Viena ir vienintelė jos paskir
tis - iš ’’pirmųjų šaltinių (kuriuos 
taip atkakliai perša ir komunistinė 
’’Laisvė” bei ’’Vienybė") bus galima 
semtis žinių ir pilti nuodus bei ap
gaudinėti nesusipratusius, politiniai 
nesubrendusius visuomenės narius.

4c****** *******

DAR KARTĄ TA TEMA... Ponas 
J. Kardelis ’’Nepriklausomoje Lietu
voje" bando ginti p. B. Novickienę, 
aiškindamas, kad, girdi, "Birutė No- 
vickienė tiek žinoma asmenybė, kad 
jai nereikia jokių atestacijų ir jokių 
įrodymų. Štai kodėl galima apie ją 
neklystant rašyti tvirtu žodžiu. "

Deja.. .jis operuoja ne faktais, 
bet asmenybės kultu. O mes vis-tik 
turime neginčijamus faktus,kad toji 
"žinoma asmenybė" palaiko labai 
artimus ryšius su "Vienybės" redak 
torėmis. Ir mes užtikriname p. Kar
delį, kad ir kaip jis prašytų savo ko
legės viešai pasmerkti "Vienybę", 
jis neišgaus iš jos p. Lozoraitienės 
dvasioje pareiškimo.

Apie žmogų šiandien tenka spręs
ti ne iš to, kas jis buvo, bet koks jis 
šiandien yra ir kiek jis yra naudin
gas kovoje su lietuvių tautos paver
gėju.

*****************

KEISTA DRAUGYSTĖ... Mus pa
siekė žinia, kad visai nesenai ištiki
mos katalikės Dr. ONOS LABANAU
SKAITĖS patalpose buvo priėmimas, 
kuriame dalyvavo komunistėlis -ru
sas A. L. Laurinčiukas su žmona 
Izolda ir dukterimi po paties vardo. 
Priėmime dalyvavo apie 20 asmenų, 
kurių tarpe buvo taip pat visuomenei 
žinomi asmenys. Tenka giliai nusi
stebėti, kad DRAUGO korespondentė 
pradeda sekti savo pirmtakūnės pė
domis. Nekantriai laukiame apie šį 
subuvimą platesnio reportažo.

****************

ĮDOMU. .. kad vienas iš neeilinių 
"Vienybės" ramsčių yra jos bendra

sienas.
Mūsų langas išeina į gatvę ir mo

kyklos priekinį kiemą. Stebėjimas g€ 
ras ir patogus.

Pagaliau, tamsai jau gerokai gau
biant aplinką, suguža į mokyklos kie 
mą "paraduotojų" gurguolė. Vaikai 
skubiai skirstosi į namus ir po ke
lių minučių išvažiuoja ir vežimai. 
Matau, mokytojas dar kalba su kaž 
kokiais dviem vyrais (sunku veidus 
beįžiūrėti, bet mokytoją atpažįstame 
iš laikysenos ir rūbų),bet netrukus 
ir jis atsisveikina su jais ir pasuka 
mokyklos link.

Vedėja jau kuris laikas kai balado 
jasi po savo butuką. Girdime girgž
dant laiptus, - jis ateina!

Nestoros sienos praleidžia gan ai
škiai garsus. Jis beldžiasi į vedėjos 
buto duris, įeina. Po kiek laiko mūsų 
ausis pasiekia indų žvangėjimas, - 
jie vakarieniaus, nusprendžiame.

Ir vėl slenka nemalonios laukimo 
valandos... Mes laikrodžių neturim, 
bet galėjo būti apie 9-oji valanda, 
kai išgirdome jų tarpduryje atsisvei 
kirtimo pokalbį...

Dar minutė kita ir mūsų kamba
rio durų spina rakinama...

Kambaryje tamsu, nors akin durk. 
Baltuoja tik langas savo tamsia pil
kuma, o mes abu sustojame prie du
rų, dengdamiesi čia pat kabančiais 
rūbais...

Mokytojas įeina ir pasuka tiesiai 
prie stalo, kur stovi lempa. Mes da
bar esame jo kairiajame šone ir lau 
kiame šviesos uždeįmo.

Sušvinta kambarys...
Ir tik dabar jis atsisuka, norėda

mas nusiimti paltą, ir susitinka akis 
į akį su mumis ir automato vamz
džiais. ..

- Tylėk! - pakankamai tyliai ko
manduoju.

Jis stovi išbalęs,kaip drobė ir jo 
visas kūnas virpa išgąstyje... Bet 
jis netaria nei žodžio, tik apatinė lū
pa kaž kaip keistai vapalioja, tarsi 

keleivis J. KIZNIS, kuris buvo išgui 
tas iš "DARBO" redaktoriaus vietos 
už atspausdinimą Šalčiaus prokomu
nistinio straipsnio. Dabar jis prisi
dengęs slapyvarde rašinėja pagal 
"liniją" į "Vienybę"... Mūsų patarlė 
sako, - "Jurgis Jurgį pažino ir į 
puotą pavadino... "

♦ *** **** 3** 3**3*

MUS TEBINA,kad BALFo vadovy
bė vis dar toleruoja kun. L. Jankaus 
"bendradarbiavimą” su "Vienybe".. 
Nejaugi Chruščiovui palankias idė
jas skleidžiančio laikraščio rėmi
mas komunikatais įeina į šios gar
bingos organizacijos tikslą? Nejau
gi dvasiškija nepajėgia jį sudrausti 
ir išjungti iš "Vienybės" rėmėjų tar 
po ? Ar nepakankamai dar šis laik
raštis išliejo pamazgų ant vyskupo 
Brizgio ?

******************

KEISTA. .. KEISTA ... ir nesupran 
tama, kokiu būdu p. V. Sidzikausko, 
grįžusio iš Europos, įspūdžiai buvo 
atspausdinti "Vienybėje" bemaž mė
nesiu anksčiau, nei pasirodė patrio
tinėje ir antikomunistinėje spaudoje'

Įdomu, ar nesitektų ponas Pirmi
ninkas vieną kartą paaiškinti (jis 
juk stovi Lietuvos vadavimo akcijos 
priešakyje ir mes turėtume turėti 
teisę plačiau apie tai žinoti),kokios 
simpatijos jį saisto su "Vie
nybe" ir kaip tampriai jis yra susi
rišęs su tuo laikraščiu?

*****3************

"VIENYBĖS" redaktorės tiek nu
sikalbėjo, kad net jos vyresnioji se
suo - "laisvė" nebepatikėjo sufabri
kuotoms žinioms,kad p. B.Paproc- 
kienė žiūrėjo tribūnoje kartu su Pa- 
leckiu ir Sniečkum parado... "Lais
vei", geriau pažįstančiai komunistų 
tvarką, buvo aišku, kad to negalėjo 
būti ir jinai perspausdindama gerą 
dalį savo jaunesniosios sesutės "ži
nių", tribūnos versiją ne tik nepami
nėjo, bet. . . ištisai išbraukė.

Po to, sekančiame numeryje,"Vie
nybė’,’pristigusi argumentų, įdėjo 
nuotrauką (nieko bendro neturinčia 
su jos dėstomais faktais!) dideliam 
formate.. .

Ką gi, - laikas netolimas, "pirmie 
ji šaltiniai" "Vienybės" redaktorėms 
prieinami, tad ar nebūtų tiksliau už
uot spausdinus žodžių suktą makaly
nę, paimti ir įdėti tokio pat didumo 
nuotrauką iš gegužės 1 d. 1960 m. 
parado... Ką gi, - lengvai ir aiškiai 
klausimas būtų išspręstas.

***************

VERTA PAMATYTI. Liepos 17d. 
per televiziją buvo rodoma filmą 

norėdama suregzti žodį...
- Užtrauk užuolaidą lange, - įsakau, 

ir reikia tatai pakartoti antru kartu, 
kad jis virpančiomis rankomis už
sklęstų marga drobele langą.. .

Jis vis dar neatsigauns iš to bai
saus išgąsčio ir aš žymiai švelniau 
sakau:

- Dabar atsisėskime ir pasikalbė
kime.

Jis puikiai supranta su kuo turi 
reikalą ir jei jo sąžinė nerami, gal
voju, jam bus sunku atsigauti iš to 
išgąsčio ir išsivaduoti iš nervinio 
drebulio... Mes kurį laiką sėdim 
nei žodžio netardami. Pagali au, jis 
dar ir negali kalbėti. Reikia kiek lai 
ko, gal aprims.

Aš tokioj e suėmimo misijoje esu 
jau gal penktą ar šeštą kartą. Žmo
nės, užklupti suėmimo (ypač šiais . 
laikais!) visada išsigąsta,bet jei 
kuris jaučiasi nekaltu, palyginus la
bai greit atgauna nervinę lygsvarą 
ir su juo galima gražiai ir ramiai 
išsiaiškinti reikalą. Šis žmogutis 
nerimsta. Jo burnoje tiek daug sei
lių, kad jis tiesiog ryte ryja neberas 
damas vietos į tą šlapumą beįterpti 
žodį...

Dar turi praslinkti kelios minutės 
kad jis galėtų išstumti Žodžius:

- Aš nieko nežinau... Ko jūs norit
Aš jam paaiškinu, kad mano supra 

timu jam nieko blogo neatsitiks, jis 
tik turės vykti su mumis į mūsų sto 
vykią mažam pasikalbėjimui ir kai 
kuriems neaiškumams išsiaiškinti. 
Plačiau, sakau, aš jam negaliu paaiš 
kinti, bet nemanau, kad kas nors rim 
to jam būtų prikišama.

Jis jau laisviau aiškinasi... Esą, 
jis niekam nieko blogo nėra padaręs 
Atlieka tik savo darbą ir daugiau 
ni ekur nesikiša. Tuoj paliečia ir 
šios dienos "paradą", pažymėdamas 
kad į jį niekas nenorėjo važiuoti, bet 
toks buvo gautas įsakymas iš moky 
klų inspekcijos... reikėjo vykdyti.

Nenorėdamas jo be reikalo gązdii

"The Beast of Budapest". Dokumen
tinė filmą iš 1956 metų vengrų suki
limo. Joje parodomas visas komu- 
nistinis brutalumas, bet kartu paro
doma ir tai, kad kada tautoje buvo 
liejamas kraujas siekiant laisvės, 
atsirado iš tos pačios didvyriškos

Negeistini reiškiniai mūsų literatūroje
Ne vien įstatymai, bet ir literatū

rinio gyvenimo moralės dėsniai sau
go autoriaus, kartu ir vertėjo, teises 
Šiomis dienomis mes turėjome pro
gos pergyventi nemalonų šios rūšies 
nesusipratimą, kada vertėjo teisės 
buvo aiškiausiai pažeistos.

Štai, talpiname MILTON STARK 
viešą pareiškimą:

"Šiuo pareiškimu noriu konstatuo
ti ir paryškinti kai kuriuos faktus, 
liečiančius Manyland Books leidyk
los išleistą Jurgio Gliaudos knygą 
"Namai ant smėlio", kiek tai liečia 
jos vertimą į anglų kalbą. Nors kny 
gos įžanginiame puslapyje pažymi
ma, kad vertimas buvo padarytas 
dviejų vertėjų-Raphael Sealey ir 
Milton Stark, bet čia turiu viešai pa
reikšti, kad apie antrojo vertėjo at
siradimą nieko nežinojau, nežinau jo 
nei visuomeniškai, nei profesiniai. 
Faktas, kad Sealey vardas yra su
rištas su manuoju, kaip co-vertėjas, 
man buvo visiškas netikėtumas, ka
dangi aš vienas verčiau ir pabai giai 
minimos knygos vertimą.

Patikrinus Lietuviškoj Enciklope
dijoj žinias apie Sealey, pasirodė, 
kad jis yra anglas, vedęs lietuvaitę, 
ir neturėjo jokio supratimo apie lie
tuvių kalbą iki 1955 metų. Toks ma
no vardo sauvališkas sujungimas su 
antruoju vertėju neatitinka faktams.

Įdomiausia, kad parengiant knygą 
spaudai,nei autorius, nei leidėjas, 
nei, pagaliau, co-vertėjas nesiteikė 
painformuoti mane apie naujo vardo 
atsiradimą ar jų planus.

Visiškai panašus nesiskaitymas 
su vertėjo teisėmis įvyko ir leidžia
nt knygą Lithuanian Quartet su A. 
Barono apysaka "Dead End Street", 
kuri irgi buvo pažymėta, kad verti
mą padarė Milton Stark ir Clark 
Mills. Tatai irgi yra fikcija ir ne
garbingas pasisavinimas kito darbų.

Esu priverstas šį literatūrinės 
etikos klausimą, kiek tai liečia Kny
gų leidyklą Manyland Books ir jos 
bendradarbius, iškelti į viešumą lie
tuviškoj spaudoj.

MILTON STARK. ’’

ti ar kelti jam kokių įtarimų, dar 
kartą aiškinu, kad po pasikalbėjimo 
stovykloje, jis,kaip ne kartą ir kiti, 
greičiausia bus paleistas namo, jei 
ištikrųjų esąs nekaltas.

Reilda pasakyti, kad partizanai 
dažnai naudojo šią taktiką reikalin
giems sudrausti žmonėms: jie būda 
vo suimami, ištardomi ir išbarami, 
perspėjant, kad toliau bendradarbiai 
darni su okupantu ir kenkdami visuo 
menei, jie gali susilaukti liūdno ga
lo.

Mes neskubame, laukdami kada 
mokyklos vedėja nueis gulti ir už
migs (mūsų supratimu, sena pana 
turėjo po dienos nuovargio greitai 
kristi į miegą...)

Mes tęsiame pasikalbėjimą, bet 
jis nesklandus, daugiau šia liečiąs 
jo "neutralumą" ir nekaltumą..

Pagaliau po poros valandų mes 
pakylame kelionei atgal. Mokytojas 
perspėjamas nebandyti jokių šposų 
ar bėgimo, kuris pasibaigtų tragiš
kai - jo mirtimi.

Mes stojame apleisti kambarį.
Ir kada jis pamato mūsų kratos me
tu surinktą jo dokumentų ir raštų 
pluoštą, dabar Perkūno kemšamą po 
pažastimi, vėl iš naujo išbąlą ir re
gimai virpa...

- Aš nedaug težinau apie tave, pau
kšteli, galvoju, bet tu laikais labai 
įtartinai...

Šviesą paliekame kambaryje ir 
plačiai pradarome duris, kad lempas 
šviesa kristų į laiptus ir kad galė
tume be mažiausio triukšmo apleis
ti mokyklą.

Pirmas eina Perkūnas, po jo mo
kytojas, gale aš. Atrodo, pakankamai 
tyliai nusileidžiame į didįjį korido
rių ir dar tyliau atidarome lauko 
duris.... /

Kelionė į stovyklą neatnešė jokių 
nuotykių, nebent paskutinieji du su 
puse kilometro, kuriuos jį vedėme 
užrištomis akimis, iki mūsų išanks 
to užprašytas vežimas paėmė mus 

tautos išgamų ir parsidavėlių rusui 
okupantui, kurie kovojo prieš savus 
brolius ir seseris!

Šią įdomią filmą, progai pasitai
kius , verta pamat yti kiekvienam!

**** **********

LIŪDNA... iš spaudos sužinome,

Ištikrųjų nuostabus nesiskaitymas 
su vertėju, neleistinas ir negražus. 
Mūsų jauna literatūra, šiandien taip 
gražiai ir teisingai besiveržianti į 
platesnius amerikoniškos literatūroj 

Šokių Šventės pranešėją, filmų artistė Rūta Kilmonytė=-Lee ir dirigentas
Jonas Zdanius. Nuotrauka - V. Račkausko

visus kelionei į namus....

Mokytojas gyvena mūsų stovyklos 
bunkeryje jau antrą dieną. Apskri
ties štabo atstovai vis nesirodo, ne
turim žinių ir iš mūsų ekspedicinių 
jėgų žygyje.

Pagaliau ketvirtoje dienoje, būre
lis po būrelio, pradėjo grįžti iš žy
gio vyrai. Jų uždavinys įvykdytas ir 
burliokų kaimo "respublika", kaip ji 
buvo vadinama, daugiau nebedės jo
kių "duoklių" ir nebeieškos sau "mo 
kesčių" iš ir taip jau alinamų vieti
nių ūkininkų.

Jų pasakojimu, uždavinys nebuvęs 
per simkus, nes kaimas buvo užklup
tas visai netikėtai pereitą šeštadie
nį, kada galingieji komunizmo nešė
jai (gražiu rusišku papročiu...) kė
lė savo laimėjimų balių__ Kaimas
buvo sulygintas su žeme, kartu su gy 
vu ir negyvu inventoriumi. Mūsų 
nuostoliai buvo juokingai maži: du 
Labanoro vyrai buvo lengvai sužeis
ti (reikia pasakyti, kad Labanoro ko
vos būrys tuo laiku buvo bene vienas 
iš atktyviausiai veikiančių ir savo 
galia siekė net tolimas Vilniaus kraj 
to vietoves).

Sekančią dieną sulaukėm ir Aps
krities Štabo delegacijos, susidedan
čios iš keturių vyrų. Jų tarpe buvo 
kunigas K., kuris atlaikė mums mi
šias, klausė išpažinčių. Tokią šven
tę, - susilaukti kunigą stovykloje, 
mes retai teturėjome progų... Kuni
gas mūsų stovykloje buvo tik prieš 
du metus, kada dar aš nebuvau šioje 
stovykloje. Mums tai buvo pakili ir 
graži šventė.

Mokytojo tardymas ėjo prie užda
rų durų, dalyvaujant tiems trims Ap
skrities Štabo pareigūnams ir mūsų 
stovyklos būrių vadams. Pagaliau, 
mus tie reikalai mažai ir tedomino, 
nes buvo kitų, mums didesnių naujie
nų ir darbų.

Štabo vyrai atnešė nelinksmą ži

kad Prezidento spaudos sekretoriau 
Pierre Salinger motina Jehanne B. 
Salinger 1937 metais organizavo kar 
tu su komunistu Harry Bridges ir ki 
tais panašiais vasaros stovyklą"vai- 
kų apmokymui komunizmo teorijos 
ir

vandenis , vistik neturėtų pamiršti 
tų etikos dėsnių, kurie jau ilgus am 
žius saisto autorių, leidėją ir vertė 
ją.

nią, kad Pabradės- Švenčionėlių ra
jonuose yra telkiamos gan stiprios 
rusų jėgos, kurios, anot pranešėjų, 
turi uždavinį likviduoti šiaurės rytų 
Lietuvoje veikiančius Laisvės Kovo
tojus ir "apvalyti" kraštą... Ką reiš 
kė tas "apvalymas" - buvo aišku. Tai 
reiškė naują ir didelę bangą naujų 
išvežimų į Sibirą.

Čia tenka pabrėžti, kad šiame ra
jone iki šiol stambių išvežimų rusai 
negalėjo įvykdyti. Jų jėgos buvo per 
menkos ir mūsų veikla per aktyvi. 
Jei kartas nuo karto jų nedidukės 
"ekspedicijos" ir nusiaubdavo kurią 
apylinkę, tai buvo atliekama pasku
bomis, neplaningai. Mes visada(kar- 
tais ir kiti būriai) reaguodavome į 
rusų pasirodymus mūsų krašte jiem 
karšta ir nemalonia pirtimi... Bet 
dabar, kaip sakė pranešėjai, jie ren
giasi suduoti smūgį dviem frontais: 
į mūsų kovinę jėgą ir į ramiuŠ vie.- 
tinius gyventojus, kuriuos rusų pro
paganda jau ne nuo šiandien kaltino 
"banditų" palaikymu ir tikėjo, kad 
likvidavus ūkininkiją ar bent ją su
terorizavus, turės išnykti (nerasda
mi atramos) ir Lietuvos Laisvės Ko 
votojai. Šiuo keliu, kaip pamatysime 
vėliau, rusai ir pasuko. Sis kelias 
mums buvo labai kruvinas, nes atė
jo rimtų susidūrimų dienos. Bet 
apie tai pakalbėsime kiek vėliau, da
bar gi mums rūpėjo vykdyti naujus 
įsakymus... daryti naujus pasirengi
mus. ..

Mums buvo įsakyta labai skubiai 
sustiprinti, atnaujinti ir patobulinti 
stovyklos gynybos linijas. Buvo įsa
kyta visus bunkerius sujungti pože
miniais tuneliais, kad galimų kovų 
metu būtų laisvas jėgų manevravi
mas ir... (tas mus kiek stebino, nes 
mes nedavertinome rusų jėgų!) pasi 
ruošti stovyklos galimam apleidi
mui priešo ugnyje... iškasant slaptą 
išeigos tunelį!

BUS DAUGIAU
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Mes jus palaidosim
Kai prieš kelis metus Nikita Chru 

ščiovas viešėdamas Amerikoje dau
žė batu stalus ir rėkavo - mes jus 
palaidosime, tada daugelis galvojo, 
kad tai yra nieko daugiau, kaip tik į- 
tužusio burlioko koliojimas.

Tačiau dabar, praėjus vos keliems 
metams, matome, kad Nikitos ’’pra
našystė” nebuvo taip jau tuščiavidu
rė. ..

Šiandien matome ne tik veiksmus, 
bet ir neblogus rezultatus! Kitaip ta 
riant, Nikitos kastuvas kuriuo paža
dėjo palaidoti Ameriką šiandien pil
nu užsimojimu žarsto amerikonišką 
žemę, sutikdamas tik trupinėlius kie 
tesnės uolos... Gi tie, kurie bando 
šiek tiek pasipriešinti Nikitos kastu
vui, mūsų pačių vyriausybės yra trai 
kiami teismo atsakomybėn(Atsimin- 
kime tik gubernatorių Barnett, gu-

R.K.Lazdinis

REAL ESTATE
CLARENDON HILLS- BY OWNER 

329 - 68 Place
3 Bedrm. brick ranch house. Fully 
finished bsmt. 6į yrs. old. Breeze
way, Lge. 2 car gar. į acre. Many ex
tras. Good transp. Bargain.

FAculty 3-9091

bernatorių Walles, jau neskaitant to, 
kad toji maišatis su ’’kastuvais” jau 
Amerikai kainavo 6 gyvybes ir tai 
tik per vieną demonstraciją!).

Nėra jokios abejonės, kad negrų 
pradėtoji revoliucija yra kurstoma 
ir palaikoma komunistinio elemento. 
Nikita čia šauna dviem frontais? vi
daus,- štai žiūrėkite, negrai, tik ko
munizmas jums gali padėti,ir kitu - 
-tarptautiniu, kur ryšium sutais nevy 
kušiai tvarkomais susirėmimais,pa
gaminama labai gera propagandinė 
antiamerikinė medžiaga... Rusijos 
propagandinis aparatas tatai labai 
vykusiai perduoda Afrikos ir kitoms 
tautoms... Rezultatus jau jauntame.

Yra naivių žmonių, kurie mums 
sako, kad tegul tik darbdaviai priima 
negrus į darbą, tegul tik tos vietovės 
kurios jų neįsileisdavo įsileidžia, te
gul namų savininkai išnuomoja bal
tųjų kvartaluose jiems butus, ir vis
kas bus vėl gerai...

Atrodo, kad ne. Negrų demonstraci 
jos prasidėjo ramiai, su nuosaikiais 
reikalavimais. Viskas buvo pasyvu 
ir nekalta, o šiandien ne tik akmenys

ir plytos eina į darbą, bet ir šauna
mieji ginklai nepaliekami namuose..

Kaip jūs manote, per šitokią jėgą 
ir brutalumą pasiekę negrai teisių 
’’kartu gyventi” ir kartu dirbti, susi
lauks baltųjų nuoširdaus sutikimo ? 
Ne! Visa šioji avantiūra absoliučiai 
ne tuo keliu pradėta ir ne tais meto
dais vedama. Didžioji baltųjų masė 
dar nesusigaudo kas vyksta aplink, 
ką nori padaryti vos 10% tesudarą 
negrai. Bet taip ilgai negalės būti. 
Mestas negrų įžūlumas bus atsaky
tas įžulumu, na, ir koks bus tada re
zultatas ?

Šėtonas Kremliaus pragare trins 
iš džiaugsmo sau rankas. ..

Amerikos vyriausybė, atrodo, nesu 
sigaudo padėtyje... Ji nesusigaudė 
nei Kubos byloje, nesusigaudė Laoso 
tragedijoje,nesusigaudo ir čia..

Antra baisi apgaulė vyksta šiandie 
Maskvoje... kur Amerikos vyriausy
bės atstovai (kaip ir pati vyriausy
bė) sužavėti keliais Nikitos gražiais 
žodžiais ir čia pat gražiai surežisuo

tos ’’nesutarimo” tarp Kinijos ir Ma 
skvos komedijos šešėlyje... aišku, 
bus nuolaidesni Maskvos reikalavi
mams, kurių jie (tik jokiu būdu ne 
Vakariečiai!) turi šimtus. Pagaliau, 
jei ir pasirašys dar vieną popieriai® 
gabalą su Kremliumi, ar atsimena 
amerikiečiai kiek tokių ’’sutarčių” 
jau guli šiukšlių dežėse ?

Ne... durnių ir bažnyčioje muša, 
sako mūsų patarlė, taip muša komuii 
zmas Vakarų pasaulį, net savoje jų 
pačių pasistatytoje galingoje ”bažny- 
čioje”...

Nikitai nebereikia ir aiškinti Vaka 
rų diplomatams... Štai, žiūrėkite.. 
Kiniečiai jus nori dabar jau palaido
ti ir sunaikinti.. o aš toks geras, net 
susipykau su jais.. Matot! Pasidary-

lys dar neturėjo noro mirti... Apsi - 
gynė pistoletu...

Gal kartais ir naujųjų laikų rusiš
ko burlioko (batu jis moka daužytis 
ir viešose vietose!) ranka yra ’Ten-

ti,jau laikas, pats laikas, išsitraukti

H. V. and

minimum 
experience in

SIUNTINIAI j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 West 69 St.

SERVICE
WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų kostiur an s,suknelėt >s, skare
lių, odos ir kitų prekių ! Įsitikin kite !

LUDVIKO
MAISTO KRAUTUVE

828 West 31 St
ĮAUSTAS MAISTAS - PIENAS, 

MESA IR VISA KITA,KAS REIKALIN 
GA SEIMININKEI! MANDAGUS PATAR
NAVIMAS LIETUVIŠKOJE PREKYBOJE.

Tel-326-1140
KRAUTUVĖ ATIDARYTA NUO 7 iki 7 
ir Sekmadieniais nuo 9 iki 2.

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki *58 metų mašinoms kainuoja:
CH.EV., FORD, PLY3!...............................................   $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................. $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydrauliries stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois 

GRovcliilI 6-7777

PAVOJINGOS DERYBOS

Tąsa iš 2 pusi.
rys. Tai yra pernely aišku! Ji žino, 
kad nuolaidomis nieko nelaimėsi, o 
be laimėjimo, iš slaptų derybų su 
Vakarais, kaip ikišiolinė praktika r . 
dė, ji neįpratusi išeiti. Maskva aiš
kiai mato, kad Vakarai to susitarime 
labai trokšta, aišku, yra gera proga 
už tatai pareikalauti geros kainos.. 
Pats atominių ginklų bandymų už
draudimas Maskvai nėra esminis 
reikalas. Jai svarbu ką nors kitą už 
tai gauti... Pavyzdžiui, -kiekvieną 
sutartį Maskvai bus labai lengva nu
traukti, o jei kartais taip koks teri
torijos gabalas atsidurtų jos nasruo
se, - jo jau nebeiškrapštysi. O tai 
yra laimėjimas. O tų kąsių yra ir 
gan riebių tiek Azijoj, tiek Afrikoj.. 
o pagaliau ir Amerikos pašonėje - 
pietų Amerikoje. Kas žino. ..

Mes visdėlto esame tos nuomonės 
kad jei ir bus pasiektas koks nors 
susitarimas Maskvoje, tai jis viešai 
nebus skelbiamas (išskyrus ’’fasadą’
atominių bandymų uždraudimą),nes 
jis bus pasiektas neskelbiamų įsipa
reigojimų kaina... Todėl šį kartą 
ne nesusitarimo, o susitarimo reikia 
labiau bijoti ir visokių slaptų protok 
lų. Reikia at siminti, kad per virš 20 
metų Vakarai dar nėra laimėję nei 
vienų derybų su Maskva. O tatai jau 
daug ką pasako... Tik atsiminkime 
šiandien gėdą nešančius susitarimus 
Jaltoje, Teherane, Potsdame...

Šiaip ar taip, bet reikia pripažinti 
liūdną faktą, kad inciatyva šaltajame 
/are ir užsienio politikoje dar tebė
ra Maskvos rankose. Vakarai tebė
ra gynimosi pozicijoje,© paprasčiau 
šia strategija nustato, kad vien gyni 
muši kovų nelaimėsi, reikia pereiti 
į ofenzyvą. Bet kaip pereisi į ofen
zyvą kada tiek daug gerų patarėjų 
ir taip saldžiai skamba koegzisten
cijos daina...

aš rasiu priemonių...
Šiandien susidaro tokia padėtis, 

kuri labai gerai primena anuos se
nus senus laikus, kada dar burliokai 
rogėmis keliaudavo Sibiro taigomis. 
Ir štai, vienas pirklys apsistoja nak
vynei pas Sibiro ūkininką. Jo būta 
gan prašmatnaus, nes jis lobo iš pra 
važiuojančių, juos paplaudamas ir 
pasiimdamas jų pinigus...

Girdi naktį pirklys, kad kaž kas 
ateina į jo guolį šiene... Pašoka. Ir 
girdi ramų burliokėlio balsą:

- Niebajise, maja ruka očen lofka- 
ja... (Nebijok, mano ranka labai len
gva). ..

Kas gali žinoti, gal to burlioko r ai 
ka ir buvo labai ’’lengva”,bet pirk-

MUSŲ PROPAGANDA. . .

at- 
ne, 
s-

Tąsa iš 4 pusi.
mėjimų, prie savo tautos laisvės 
titolinimo. Besvarstant aukoti ar 
gali atsitikti taip, kaip šiuo metu
pausdinamoje ’’Dirvos” premijuotoj 
labai gyvenimiškoj J. Gliaudo s nove
lėj , kada apsisprendus dosniai parem 
ti lietuviškus reikal us, nebesurasta 
pačių lietuvių ir per daug pavėluota 
nebe naudinga auka.

Įvairių lietuvių fondų išeivijoje 
priskaitome apie 20, bet nei vienas 
iš jų dar neatliko ir nesirengia rem
ti tų darbų, kuriuos jau yra parėmęs 
ir ūžimo j ęs ateity remti LNF.

Kiek mes visi įdėsime širdies ir 
pasiaukojimo Lietuvos laisvės idė
jos įgyvendinimo kilniems užsimoji
mams, tiek daug paaiškesnių rezul
tatų pasieksime bendros kovos fron
te.

( Red. pastaba: Geri darbai lieka 
gerais darbais, kieno jie bebūtų at
likti. Mes su malonumu spausdiname 
žinomos lietuvių tautinės srovės vei 
kėjos ir LNF pirmininkės p. E. Če- 
kienės tuo klausimu pareiškimą, pa
daryta ALTS Seime St Louis mieste)

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Graduates with 
years diversified 
commercial and industrial heat
ing, .ventilation and air condi
tioning design. Experience with 
consulting firm desirable.

Bulk Material Handling 
Engineers - Drafsxnen

Engineers and draftsmen for 
design, layout and estimating of 
bulk material handling systems

belt, chain and screw convey
ors, feeders, bins, and allied 
equipment for paper and ce
ment mills, foundries, coal in
dustry, grain storage, facilities, 
and other industries.

Complete medical and life 
insurance prograąps and retire
ment plan. Salary open. Submit 
complete resume and salary 
requirements in confidence.

PERSONNEL OFFICE

The RUST

2316 — 41h Avė.

BIRMINGHAM. ALABAMA

REAL ESTATE
BY OWNER-OP. HOUSE SUN. 12-5 

3409 West 54 Street. 5 Rms. 2 bed
rm. brk. tile bath and kit. Full bsnl 
Forced air oil ht. 436-3599

Housekeeping 
MAIDS

Age 25 to 40
Experienced Preferred 

Good Salary 
150 Beds

Chicago
Osteopathic Hospital 

5200 SO. ELLIS 
DO 3-6800. EXT. 429 

L BENSON

CHEMISTS and
ENGINEERS

Your future in PLASTICS is with

PLASTICS DIVISION

ALLIED CHEMICAL 
CORPORATIONS

PLASTICS DIVISION
offers excellent opportunities In 
mooting the chollonfe of lodoy'i 
needs in the Plastics industry.
Engineers and Chemists with 2*10 
yean experience in molding end 
ontrosion techno logy; thermoset
ting molding compounds; polymer 
•ywtheisis; and/or physical and 
mechanical oharocteriiaHon of 
polymen ... can find a rewarding 
Muro In the

PLASTICS DIVISION
Medera msorck fecHlties, lecaUd 
hs Swiflt hwic) ID H 1S f n, W Of -

ftA.ee! anka&ak ft ad<T WO vnlCfww

lor professional and persėdai de*

fw WrwWJW SPrrSWWw Wwvrwwp

* lactic Division

ALLIED CHEMICAL CORP.
P.O. Box 70 

Morristown, Now Jersey



Iš Lietuviu Bendruomenės veiklos

nmos

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

issi

mokėjimui be nuošimčių

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

PIRKITE UU.J0JE HIIHERMBJE
MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE

PARAMA 2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ

ko PL Archyvą, globoja prof. Pakšto 
biblioteką, rūpinasi jau Hl-osios bū
simos Dainų Šventės parengimu, su
sirūpinta studijuojančiam jaunimui 
stipendijų klausimais ir skatinimui 
mūsų kultūrinio gyvenimo numatyta 
netolimoje ateityje skelbti konkur
sas vaikų teatro scenai veikalo pa
rašymui. Tarp visos eilės kitų dar-

Tautinių Šokių Šventės atidaryme - Vėliavos Himnų rimtyje

4630-32 S. Ashland A v., Chicago », III. Tekt: Y A 7-1272

..$3,35 
5th $0.98

3339 So.Lituanica Avė 
K Tel— CL 4-6376

5th $4.98 
5th $3.98 
5th $3.98

$3.59

Gardžiausia duona — bulkutės — sausainiai — tortai

LB Tarybos suvažiavimas (įvykęs 
liepos 6-7 dienomis Čikagoje),kuria 
me dalyvavo LB JAV Centro Valdy
ba, Bostono, New Jersey, Cleveland© 
Chicago ir Los Angeles Apygardų 
atstovai ir jų pirmininkai, 38 nariai 
ir kviestiniai svečiai, viso apie 60 
asmenų.

Darbotvarkėje buvo paliesta labai 
daug klausimų ir daugelis iš jų, dėl 
laiko stokos, nesusilaukė šiokio ar 
tokio sprendimo. Itin ilgus ir karš
tus nuomonių pasikeitimus iššaukė 
Bendruomenės noras įsijungti į poli 
tinį darbą. Klausimas, dėja, liko ati
dėtas iki Bendruomenės Seimo Kaną 
doje. Tarp kitų įdomesnių visuome
nei klausimų, buvo keltas Lietuvių 
Kultūros Namų Chicagoje įsigijimo 
reikalingumas, reikalas rasti arti
mesni kontaktą su senosios kartos 
lietuvių organizacijomis ir, jei gali
ma, jas prijungti prie Bendruomenės 
veiklos, stiprinti propagandinę akci
ją apie Bendruomenę, įvesti Lietu
vių Bendruomenės mėnesį, jaunimo 
klausimai, šeimų, premijų, stipendiją 
ir kiti.

Tarybos suvažiavimą atidarė ir 
jį sveikino Apygardos pirm. P. Vė
bra. Prezidiumas buvo sudarytas iš 
S. Barzduko, A. Mikulskio ir A. Nas - 
vyčio. Sekretoriavo-V. Kamantas.

Suvažiavimą žodžiu sveikino mi
nis teris J. Kajeckas, tarp kitoko pa 
reikšdamas, kad ”. .. pavergtųjų mū
sų brolių lūpos yra užčiauptos, tad 
mūsų pareiga už juos pasauliui kal
bėti”. Sveikinusiųjų eilė buvo nema
ža, paminėtini-Grudzinskas, Šimutis 
kun. Jankus, Skipitis, Dr. Vileišis.

Sekė Tarybos pirmininko S. Barz
duko pranešimas. Jis buvo trumpas. 
Po jo kalbėjo Šlepetys, Garbės teis
mo pirmininkas, apžymėdamas, kad 
turėjęs vos trejetą bylų ir pageida
vo, kad jų daugiau nebūtų...

Išsamų ir įdomų pranešimą pada
ro JAV CV pirmininkas J. JASAI-

be politinių ir religinių skirtumų į 
bendrą kultūrinį darbą. Yra šiandien 
pasiskirstymas veiklos sritimis,- 
laikykimės to pas iskirstymo, jei no
rime išvengti neigiamybių. " ( Kaip 
žinome,tautininkai ir frontininkai, 
nesutikdami su VLIKo statusu ir no
rėdami jį silpninti, bando Bendruo
menę įvelti į politinį darbą) Štai, 
vienas iš jų atstovų - Nemickas,aiš 
kiai pasisakė už Bendruomenės su- 
politinlmą, įrodynėdamas, kad Ben
druomenė turi teisę ir galią imtis 
politinių uždavinių vykdymo. ( Kad 
turi galią ir teisę, mes nesiginčija
me, - turi, bet p. Nemickui reikėtų 
pasvarstyti ne galios klausimą, bet 
išmintingumo. Kas liks iš Bendruo
menės, kai ji bus įvelta į politinių 
varžybų sferą? Red.)

Labai teisingai replikavo į Nemic 
ko nelogiškas mintis žinomas Ben
druomenės veikėjas Dr. Vileišis: 
’’ Kai bendruomenininkai užsiims 
politika, kas tada dirbs kultūrinį dar 
bą?” Jo mintį palaikė ir T. Blins- 
trubas.

Iš kitų keltų minčių šiuo klausimu 
buvo tokia įdomi mintis: jei Bendr
uomenė, šiandien atstovaudama vos 
15% visos lietuviškos išeivijos ims 
kalbėti jos visos vardu, koks bus re
zultatas ? Atsakymas - anarchija.

Suvažiavimui pasibaigus kai ku
rie dalyviai apgailestavo, kad šis 
klausimas nebuvo išspręstas,© pa
liktas P LB Seimui pasisakyti.

Vienas iš pokalbio dalyvių išsitari 
’’Tai tautininkų ir frontininkų gudrus 
politinis manevras.. .Jie nepritapda 
mi dėl savų ambicijų VLIKe, nori 
šiuo grudriu triuku nušauti du ziu- 
kius - sunaikinti VLIKą ir įvelti L 
Beridruomenų į labai kontroversinę 
padėtį. Jei visi kiti laiku nesusigrie
bs, žinoma, jie šį klausimą gali sau 
teigiamai pravesti LB Seime.. Bet 
tai būtų ne kas kita, kaip paprasčiau
sias mirties akto sudarymas pačiai 
Lietuvių Bendruomenei”.

Linkėdami puikiesiems Bendruom 
enės veikėjams gražiausios sėkmės 
jų kilniuose darbuose, džiaugiamės 
jų ryžtingumu ir auka lietuviškam 
labui! SPAUDOS ATSTOVĖ

bų, numatyta šiais metais rudeniop 
sušaukti mokytojų suvažiavimą bei 
Bendruomenės darbuotojų ir visų 
organizacijų bendrą suvažiavimą, 
tikslu paieškoti daugiau būdų ir ke
lių Bendruomenės veiklai pagyvinti. 
Baigdamas pirmininkas J. Jasaitis 
pažymėjo, kad ”CV į savo darbų ei
gą stengiasi įtraukti visus,be jokios 
išimties ar skirtumo, jei jis tinka 
ir sutinka dirbti bendruomeninį dar 
bą. CV savyje jokių partinių nuotai
kų neturėjo ir jų neturės ateityje".

Iš C V Iždininko Z. Dailidkos pra
nešimo paaiškėja, kad turėta viso 
$ 22. 048 pajamų, išlaidų padaryta 
$ 16.055.
KULTŪROS FONDO IR ŠVIETIMO 

TARYBOS, REIKALAI
KF pirm. kun. Šantaras pranešė: 

Gimtosios Kalbos išleista 1. 000 egz 
Išleisti du Aleksandr yno tomai, ruo
šiamas trečias. Fondo sandeliuose 
guli dar neparduotų leidinių už $25. 
000 ir pas platintojus -$3.000. Su
važiavimo dalyviai iškėlė labai įdo
mią mintį, - kad KF taptų pats kny
gų leidykla! Mintis giliai svarstyti
na ir jai negana pritariamųjų katu
čių, reikia rimto apsvarstymo.

ST pirm. J. Ignatonis pasidžiaugė 
lituanistinių mokyklų skaičiaus didė 
jimu,juo labiau, kad kartu didėja ir 
mokinių skaičius. Amerikoje dabar 
veikia 42 mokyklos, dirba 160 mokyt 
ojų, mokosi 1.000 mokinių.

DĖL GARBĖS - BUTŲ GERAI, 
BET NAUDA BUTŲ MENKA. . .

Bene karščiausiai buvo svarsto
mas Bendruomenės įsijungimo į po
litinį darbą klausimas... Nuomonių 
buvo įvairių, klausimas ilgai svars
tytas, bet. .. atidėtas.

Dr. B. Matulionis pirmasis stojo 
ginti LB nuo noro jai primesti poli
tinį veidą ir uždavinius. Jo pasisa
kymas buvo logiškas, pagrįstas ir, 
reikia pa sakyti , įtikinantis. Tarpkit 
ko kalbėtojas pasakė: ’’Nejunkime 
kultūrinės veiklos su politiniais už
daviniais. Lietuvių Bendruomenę į- 
vilkus į politinį reikalą, kaip mat ki
ls tarpusavyje nesibaigiamieji gin
čai, kils nesantaika ir išves mus į 
skaldomąjį kelią. Bendruomenė taps 
nepajėgi atlikti savosios paskirties, 
nustos savo autoriteto ir galios, tu- 

šiandien, apjungti mus .visus

"LD" redaktorius B. Brazdžionis, "ŽALGIRIO MŪŠIO" knygos auto
rius Kons. Dr. J. J. Bielskis ir leidėjas A. Skirius šios knygos visuome 
nei pristatymo proga. Nuotrauka

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad žydi Kaip Aguona 

Sav. BRUNO MACIANSKIS

D E ME SIC !
Pas mus Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY"500"kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta

k kasdien ir sek- 
madieniais nuo

10 iki 4 v.

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

BRUNO KEPYKLOJ t
KEPA

LIETUVIŠKĄ DUONĄ

COCTAILS MANHATTAN OR 
MARTINI kvorta ..................

ZELLER SCHWARZ KATZ...
(vokiškas vynas) 

NAPOLEON FRENCH BRENDY 
BORDEAUX pranc. vynas.............

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT PRANC. KONJAKAS
GERMAN BRENDY ....................
CANADIAN WHISKEY ..............
VODKA pilna kvorta.....................
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška) .............

i,
i

jK J

......., j

1 '2——— 1
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Laisvosios Lietuvos Administra
cija pabaigė siuntinėjimą VYTIES 
ženkliukų visiems laikraščiui auko
jusiems ar jame bendradarbiavusie
ms Bičiuliams. Jei kartais būtų įvy
kusi klaida ir kas nebūtų gavęs mū
sų šios kuklios dovanėlės,-malonė
kite painformuoti Administraciją ir 
klaidą atitaisysime.

***************
Laisvoji Lietuva jau keliolika me

tų yra siuntinėjama veltui visiems 
Lietuvos laisvės kovų Savanoriams- 
Kūrėjams, kaip mūsų kuklios pagar
bos pareiškimas kovojusiems už Lie 
tuvą Vyrams.

Su kai kuriais redakcija nėra ture

ALGIS JUODIKIS 
gyv. 6219 So Mocart St. Chicagoje, 
tik prieš dvejus metus baigęs Illinoi 
universitetą bakalauro laipsniu ir 
vienus metus praktiškai padirbėjęs 
savo specialybėje, nutarė studijas 
pagilinti ir įstoja į gan aukštai mok
slo požiūriu pastatytą Californijos 
Institute of Technology, Pasadea, ir 
po metų intensyvaus darbo,birželio 
7d. gauna elektrotechnikos inžineri
jos magistro laipsnį.

Pagyvenęs metus saulėtoje Cali- 
fornijoje, jis nutaria jos nebekeisti 
į palyginus neper daug jau patrauk
lią Chicagą. Chicagoje dar pralei
džia savo trumpas šių metų atosto
gas ir vėl grįžta į Californiją, kur 
Newport Beach Fordo kompanijos 
Aeronutromic skyriuje dirbs kaip 
inžinierius.

Jaūnam inžinieriui linkime sėk
mės savistovaus gyvenimo ir karja* 
os kelyje. J. K.

Šiuo antgalviu tilpęs straipsnis 
Laisvojoje Lietuvoje Nr. 10(903) su
silaukė aštraus puolimo iš Lietuvos 
okupanto. Okupanto leidžiamas lai
kraštis ”Tiesa”Nr. 150 visu rusišku 
koliojimosi leksikonu puola autorių 
R. K. Lazdinį, Laisvąją Lietuvą ir vi
sus laisvėje gyvenančius lietuvius, 

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
■ Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke •

jusi jokio kontakto jau ištisa metų 
eilė, dabar visi gaunantieji šiuo ke
liu laikraštį,prašomi pranešti Ad
ministracijai apie savo norą laikra 
štį gauti ir toliau veltui. Neatsilie
pusiems administracija bus privers 
ta laikraščio siuntinėjimą sustabdyt 

***************
Laisvajai Lietuvai aukojo: M. Šim 

kus - $5, A. Račkauskas -$5, Pov. 
Dirkis - $5, Dr. D. Giedraitis - $5, 
B. Semaška - $2 ir J. Valaitis -$1.

Visiems aukojusiems širdingas 
ačiū! LAISVOJI LIETUVA

****************
Laisvosios Lietuvos Įgaliotas Lei

dėjas V. KAČINSKAS su šeima išvy
ko dviejų savaičių atostogoms.

*****************
Pereitą savaitę iš Anglijos -Lon

dono į Čikagą atvyko ten žinomas vi
suomenininkas ŠERNIUS. Linkime 
jam s ekmingo įsikūrimo ir laimingc 
gyvenimo!

** ****** **** ** **
ALTo leidinio ’’Presenting Lithua

nia” (apie Lietuvos padėtį)Tarptauti
nėj e Čikagos parodoje išplatinta vi
rš 20.000 egzempliorių. Šiuo leidi
niu ALTas gražiai pasitarnavo Lie
tuvos propagandai. Sveikintina! 

**************
Kongresmanas Ray J. Madden( D- 

Indiana) įnešė į Kongresą 34-tąją 
rezoliuciją, reikalaujančią Lietuvai 
ir kitoms Pabaltijo valstybėms lais
vės.

Kiekvienas geros valios lietuvis 
turėtų kreiptis į savo senatorius ar 
kongresmanus,prašydamas,kad jie 
įneštų panašias rezoliucijas. Norin
tieji gauti š iuo reikalu platesnių in
formacijų , prašomi kreiptis į Rezo
liucijoms Remti Komitetą, kuris mie 
lai patars, šiuo adresu*. P. O. Box 
77048, LOS ANGELES, Calif. 90007 

************ **.*
RUGSĖJO 1 dieną (sekmadienį) 

LAISVOJI LIETUVA rengia geguži
nę Spaičio darže, Willaw Springsta 
čiau pranešime sekančiame numery. 

********* ******
IŠ PASAULIO LIETUVIŲ SEIMO 

RUOŠOS
Seimo paskaitų eilė papildoma dar 

viena paskaita, kurią skaitys V. Vai
tekūnas apie padėtį okupuotoje Lietu 
voje.

* Atsisakoma nuo numatytojo atsto 
vų ir svečių susipažinimo pobūvio 
ketvirtadienio vakarą. Tai daroma 

Kovoje už Lietuvos laisvę
dirbančius Lietuvos laisvės reikala
ms. Jame iškoliojami tarp kitų ir 
Sidzikauskas, Karvelis ir kit.

Mus nedomina okupanto žodingu
mas, mus nedomina jo koliojimas 
’’buržuaziniais nacionalistais,fašis
tais” ir kitais komunistiniais epite
tais, mus tik džiugina, kad

Tautinių Šokių Šventės Informacinė Komisija suruošė laikraštininkams padėkos pobūvį, kuriame dalyvavo: 
(iš kairės, sėdi) T. Š. Š. Informacinės Komisijos koordinatorius inž. J. GRABAUSKAS, Butėnienė. Grabauskie
nė, Nakienė, Jasukonienė, Kaulėnienė, Kasniūnienė ir Šventės Org. Kom. vadovas inž. Br. NAINYS. (Stovi, iš 
kairės) Bubelis, Bachūnas, jaunasis Kasniūnas, Petrutis, Kasniūnas, Juškėnas, Jurkus, Valiukėnas, Drunga, Va
lentinas, Jurkuvienė, Račkauskienė, Butėnas, Tėvas Vaišnys, J. Zdanius, Jasiukonis, Kaulėnas, Matulionis, Dau
nys, Antanaitis, Augustas, Palukaitis ir Vaidelys. Trečioje eilėje-Nakas ir Janulaitis. Foto-V. A. Račkausko

turint galvoje, kad ne visi atstovai 
bus suvažiavę tuo laiku ir kad po ke
lionių bus išvargę.

* Visi Seimo posėdžiai bus vieši.
* Kanados Paštų Valdyba patenki

no PLB Valdybos prašymą seimo 
proga perštampuoti iš Toronto išei
nančius laiškus šiuo tekstu: ’’Lithua 
nian World Congress, August 30-Sep 
tember 1st. ”

******** ** **** **

Jubiliejinė Skautų Stovykla
LAS Jubiliejinė Stovykla Camp 

Child prie Plymouth, Mass (pašto 
adresas- Lithuanian Boy Scouts Ca
mp, Camp Child BAS . RFD *2 BU
ZZARDS BAY, Mass) rengiama di
delė Brolijos skautų vyčių pastovyk-. 
lė į kurią suvažiuos skautai vyčiai 
iš JAV ir Kanados.

Stovyklos metu-rugpiūčio 24-25 d. 
LSB skautų vyčių pastovyklėje šau
kiamas visuotinis skautų vyčių sąs- 
kridis aptarti ir nustatyti LSB skau
tų vyčių veiklos gaire s sekantiems 
penkiems metams. Sąskridį organi
zuoja ir jį praves LSB Skautų Vyčių 
Skyriaus vedėjas s. v. ps. Dr. A. Avi
žienis. Sąskridis prasidės šeštadie- 

bene pirmą kartą nelaimingi paverg
tos Lietuvos gyventojai taip aiškiai 
sužinojo, kad lietuviškoji išeivija 
veikia dėl Lietuvos laisvės, kad, anct 
’’Tiesos” (koks klaikiai neteisingas 
vardas parinktas tam laikraščiui,- 
juk jis neturi nei lašo tiesos!), pil
nas Vašingtonas buržuazinių fašistų,

Spaudos parodą intensyviai ruošia 
Aug. Kuolas,užmezgęs ryšius su J, 
A. V. Paroda vyks Seimo dienomis 
Prisikėlimo Parapijos Toronte Mu
zikos studijoje.

**************
Rengiami Seimo ženkliukai,kurie 

bus dviejų rūšių- maži metaliniai ir 
popieriniai, pritvirtinami prie auto
mobilių.

*****************

nį nuo pietų ir tęsis iki tradicinio 
skautų vyčių laužo. Visi skautai vy
čiai, negalintieji stovyklauti Jubilie
jinėje Stovykloje, kviečiami gausiai 
dalyvauti Sąskridyje.

J. s. Br. Juodelis 
LSB Stovyklos Vadovas 

**************
Rugpiūčio 24-25 dienomis įvyks 

LSB vadovų sueiga, kurią praves LS 
B VS. Bus aptarti aktualūs Brolijos 
reikalai.

LSB vadovai, kurie negalės stovyk 
lauti Jubiliejinėje Stovykloje, kvie
čiami atvykti šiam savaitgaliui į va
dovų sueigą.

******************

pilna Bonna ir Paryžius, kurie vei
kia Lietuvos laisvinimui!

Mes galime užtikrinti lietuviškus 
išsigimėlius okupuotoje Lietuvoje, 
kad mūsų laisvinimo pastangos nie
kad nesustos, kad tokių kaip Sidzikat 
skas, Karvelis, Trimakas, Nemickas, 
Šimutis ir šimtai kitų nenuleis kovo
jančių rankų iki bus išvaduota nelai
minga Lietuva iš tokių išgamų, ku
rie misdami rusiškais rubliais nie
kina teisę Lietuvai būti laisva!

Norit ar nenorit, - laisvės rytas 
žygiuoja ne vien Afrikos kontinentu, 
jis ateina ir į pavergtos rytų Euro
pos kraštus!

LAS Dr. Vidūno skyrius išsirinko 
naują valdybą, su kuria plačiau supa- 
žindi nsime sekančiame numeryje.

******* *** ** **

IŠ DIDELIO RAŠTO, IŠEINAME 
IŠ KRAŠTO

Tąsa iš 3 pusi, 
die, vardan savų mažų ambicijų sta
to kliūtis vieningam laisvinimo dar
bui, - tarnauja ne Lietuvai, bet Krem 
liui! Mūsų nesusipratimai yra per 
maži, kad jų nenugalėtų Tėvynės Mei 
lė, o jei nenugali... kaž kas yra laba 
blogo mumyse.

Priešo rankos veikimą mes junta
me visur. Pagaliau, jo ir uždavinys 
mus ardyti. Jis kaitelioja savo takti
ką, čia naudodamas brutalų puolimą, 
kaltindamas mus banditizmu, žydų 
naikinimu ir kitais baisiais nusikal
timais, čia staiga keičia savo grama 
fono plokštelę ir ima saldžiai čiulbė 
ti, tiesdamas ’’bendradarbiavimo” 
kruviną ranką.... Turime jau išmuš 
tų iš lygsvaros žmonių, turime net 
spaudos nukrypusios ir spaudžian- 
čios tą kruviną ranką... pamiršus, 
kiek toji kruvina ranka yra išžudžiu- 
si jų pačių brolių ir seserų. Turime, 
pripažinkime tai. Mus veikia išeiviš- 
kas nuovargis, nutautėjimas ir prie
šo gudri porpaganda. Nejaugi mes 
nerasime savyje jėgų laiku pakilti į 
realų ir vieningą darbą ? Tai būtų 
pats gražiausias atsakymas priešui 
ir pati didžiausia demonstracija mū
sų tautinio susipratimo!

Aš dar kartą apeliuoju: meskime 
paragrafus, meskite filosofijas ir 
meskime savo ambicijas - priešas 
yra čia pat ir jis atkaklus - kovą 
laimi ne tas, kuris jos sūkuryje ima 
skaityti filosofinius veikalus ar nag
rinėti paragrafus,ar jie atitinka da
bartinę padėtį.... Kovą laimi tik 
tas, kas kovoja ! Laimėkime kc 
vą, o paragrafai ir filosofija ateis 
vėliau!

VALANDOS: 
Pinnad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 
on investment accounts

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su v dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4J/j%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

_  asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimai 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671


